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I Bygg själv I Elektronblixtaggregatet 



drar det ihop sig till ännu ett SM och 
även till detta har vi glädjen hälsa ut
ländska gäster välkomna. 

I samband med 1949 års rekordkör
ningar om svenska modellracermäster
skapen för bilar passar nämligen ett lag 
engelska modellracerförare på att göra 
svarsvisit hos sina svenska kolleger. Det 
är som sig bör, när det gäller denna 
gren av m9dellsporten, snabbt handlat, 
ty de åtta medlemmar av den livaktiga 
racerklubben . Octan, vilka under den 
första veckan i denna månad varit över 
i England har knappt hunnit hem igen, 
innan de själva får vara värdar för 
sina värdar. 

Det engelsk-svenska modellbilsutbytet 
är emellertid inte en fråga endast om 
artighet, även om grabbarna naturligt
vis kommer att låta sig angeläget vara 
överträffa engelsmännen också i gäst
frihet. Framförallt ska det visas, att vi 
här i Sverige inte ligger efter, när det 
gäller rena tävlingsåkandet. Så både 
publik och förare kan bereda sig på en 
verkligt spännande modellracergala, när 
de små motorerna sätter igång i Eriks
dalshallen i Stockholm den 21 oktober 
kl. 19. 

De kortfattade rapporter från Eng
land, vilka nått oss per telefon, medde
lar, att Octan-pojkarna med framgång 
fört de ' svenska färgerna trots ovana 
tävlingsförhållanden. Den 1 oktober var 
ett s. $. nominationslopp anordnat i Sur
rey utanför London. Föraren skulle 
först själv gissa på den hastighet, han 
trodde sig om att kunna prestera och 
sedan gällde det komma denna så nära 
som möjligt. Det tävlades om fyra pri
ser och svenskarna körde i en grupp för 
sig. Först i denna blev Åke Johansson, 
som gissade på 102 miles i tim. och kör
de 102 %. Bäste engelsman hade resp. 
90 miles - 91 miles i tim. och snabbast 
bland alla deltagarna, 40 engelsmän -
8 svenskar, var Harry Blomquist, Sve
rige, men det gillades som sagt inte. Det 
ska bli intressant höra pojkarnas erfa
renheter från denna tävlingsform. 

Den 6 oktober ägde miniatyrracingens 
Derby-lopp rum, där dock bara två 
svenskar, Åke Eriksson och Erik Thorp
man kunde starta. De övriga måste ta 
båten hem samma dag! I Derby körde 
man på en alldeles utmärkt sexvarvs
bana och återigen nådde en svensk, Åke 
Eriksson, den individuellt snabbaste 
tiden 112,5 miles. I huvudtävlingen till
lämpades emellertid ett egendomligt han
dicap-system, som gav till resultat att 
två engelsmän, S. Mitchell (50.85 körd 
hastighet + 65 i handicap = 115.85) 
och E. W. Moore (108.5 + 5 = 113.5) 
belade topplatserna 'med E. Thorpman, 
Sverige (108.5 + 5 = 113.5) som trea. 

Omslagsbilden 
har tagits med hjälp av det elektron-l 
blixtaggregat, &om beskrivs främst i 
avdelning Händigt fOlk i detta num
mer, och visar de möjligheter detta 
det första svenska elektronblixtaggre
gatet ger fotoarnatören och yrkes
fotografen. . 

Det säger sig självt att det skulle 
smaka med full revansch för svenskarna 
om fredag i Eriksdalshallen, då för 
första gången internationella modell
racertävlingar körs i Sverige - ett eve
nemang, där vi troligen också får se 
amerikanare i farten på banan och där 
bl. a. norska observatörer kommer att 
finnas på läktaren. 

Internationellt så det förslår och en 

S E den första internationella 
racertävlingen för modellbilar 

Erikdalshallen i Stockholm nu 
om fredag kl. 19. 

8 engelsmän, minst 1 amerikan och troligen 
även danskar väntas deltaga I de stora inter
nationella modeJJracertävlIngarna I Erik8dals
hallen den 21 oktober. Ovan en depåbild från 
modellracerdebuten I Göteborg, dlir O'ctan, 
Stockholm och Gaddarna, Karlstad 8varade 
för körningarna. För första gången förlägges 
i år modellracerbilarna8 S1\1 till landsorten 
och örebro får hedern att nu på 8öndag den 
23 oktober ta emot den svenska eliten plus 
deras utländska gäster. Två tillfällen att vara 

med om fascinerande fartupplevelser! 

härlig upptakt till SM, som sedan går 
i örebro idrottshus, söndagen den 23 okt. 
örebroarna får också se engelsmännen 
i aktion, fast utom tävlan vad det gäl
ler SM -titlarna. 

Givetvis blir SM som vanligt årets 
höjdpunkt för våra nu ganska tävlings
vana modellracerförare, men både aktiva 
och passiva anhängare av den allt popu
lärare modellsporten väntar sig mycket 

. av den direkta kontakten med utövare av 
hobbyn i andra länder. 

Teknik för Alla som tagit initiativet 
till detta samarbete hoppas att exemplet 
ska mana till efterföljd inom alla modell_ . 
byggargrenar. Den stora modellufställ
ningen i Tekniska museet - Tim III - i 
mars 1950 planeras att bli internationell 
och då gäller det se till att svenskt mo
dellbygge överhuvud kommer att hävda 
sig lika framgångsrikt som vi tippar att 
modellracerbilförarna med säkerhet gör 
om fredag i Eriksdalshallen. O. E. 
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till förhandsgranskning av varorna. 
Teknik för Alla utkommer varannan fre
dag. Nästa nr fredagen den 4 nov. 1949. 

(Bftertryck av Teknik f{jr A.lltU illJUhdll 
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TAG CHANSEN 

till en hel TIA-årgång 
under sista kvartalet 
Ni behöver endast prenumerera genom 

. att fylla i prenumeration!lkupongen på 
sid. 30 och sända oss den, så blir Ni lik
som alla våra övriga prenumeranter del
aktig av vårt specialerbjudande för 1949 
enligt vilket vi varje månad delar ut fem 
inbund~a 'årgångar. 

De lyckliga för augusti månad är: 
Herr Anders B. Eriksson, 901, Älv

dalen. 
Dr A. Flaum, Kyrko.qatan 2, Lund. 
Byggmästare Jöns Jönsson, Box 

746, Kopparberg. 
Herr Gunnar Vesterberg, Box 27, 

Ytterån. 
Stud. Lars öhlen, Kommendörsga

tan 25, Stockholm. 

och för. september: 

Kantor Natan Ahltorp, Gräsö, öre
grund. 

Tandtekn. Gunnar Claus en, För
eningsgatan 17, Mjölby. 

Herr Johan Johnsson, Övsjöbyn. 
Baron Carl E-son Sparre, Trugud

den, Ingels. 
Handlande Ture Wahlgren, Anglar

ve, Hallvards. 

De io årgångarna Teknik för Alla 
kommer sina adressater tillhanda på post 
så fort vår expedition fått besked om. 
för vilket av åren 1944-48 Tf A komp
lett och vackert inbunden i klot önskas. 

Redan i oktober kan det bli Er tur 
få denna fina gåva. Prenumerationsku
pongen finns på sid. 30! 

... l ..t . ,,:,oJ,:::: 

Bygg för TilD III - IDars 1950 
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Fransmännen har konstruerat 
ett segelflygplan med ett reak
tIonsaggregat som hjälpmotor, 
varigenom det är möjligt att stiga 
tIll 10 000 meters höjd utan bog
sering. Specielit väntar man sig 
mycket av det vid utforskandet 
av våguppvindarna och det fran
ska statliga meteorologiska lnstI
tet uppges ha beställt ett antal 
plan just för denna uppgift. 

\.. ..J 
, 

Reaktionsdrivna segelflygplan hör min-
sann inte till det alldagliga. Ett dy

likt provflögs emellertid för inte så 
länge sedan i den sydfranska staden 
Aire-sur-Adour, där den för åtminstone 
oss svenskar tidigare ganska litet kända . 
flygplanfabriken Ets Fouga eller rätta
re dess flygavdelning är belägen. Fa
briken har tidigare huvudsakligen en
dast byggt segelflygplan, av vilka dock 
relativt stora serier tillförts de stats
understödda franska flygklubbarna. 

Fransmännen är ju kända för sina 
otaliga projekt i de mest märkliga stil
ar.ter, men Fouga Cyclone, som denna 
uppseendeväckande nykonstruktion kal
las, verkar i allra högst grad lovande. 
Inte minst ser flygplanet ut att kunna 
bidra till segelflygets förbilligande ge
nom att man härigenom slipper det syn
nerligen kostsamma och opraktiska 

T. h.: Det franska reaktions segelflygplanet 
Fouga Cyclone rullas ut till den första star
ten, vilken ägde rum den 14 juli I år. Lägg 

märke till stjärtpartiets utformning. 
I rnbrlkbilden kommer F ouga ' Oye!one in för 
laIldnlng efter den första provflygningen. 
Reaktionsmotorn är som framgår av bilderna 
placerad på kroppens översida 8trax bakom 

förarkabinen. 

bogserflyget. Dess fördelar begränsar 
sig emellertid inte endast till övnings
segelflyget, man ser i Fouga Cyclone 
också förbättrade möjli~heter till forsk
ning på bland annat vågsegelflygningens 
område. Sålunda torde det statliga 
franska meteorologiska institutet redan 
ha beställt ett antal plan av denna typ 
för just detta senare ändamål. 

Flygplanet som sådant är ur konstruk
tiv synpunkt inte särc;ki!t anmärknings
värt, bortsett från stjärtpartiet, där 
konstruktionslösningen blivit en s. k. sta
bilifena eller "butterfly-tail" som ame
rikanarna säger. Detta för att inte 
st j ärt ytorna ska skadas av den från re
aktionsmotorn utströmmande reaktions
luften. Det märkliga med Fouga Cyclo
ne, som för övrigt ställdes ut på den be
römda Paris-utställningen i våras, är 
emellertid reaktionsmotorn. Denna mo
tor, som är tillverkad och konstruerad 
av firman Turbomeca, också i Sydfrank-

rike, väger nämligen endast 47 kg ton.-, 
medan dess maximala statiska drag
kraft på den senaste versionen uppgå}' 
till inte mindre än 100 kg. Denna drag- ' 
kraft är tillräcklig för att ge Fouga 
Cyclone en toppfart på inte mindre än 
285 km/tim och en stighastighet av ca 
4 m/ sekunden. Inte heller är motorns 
bränsleförbrukning särskilt avskräckan
de. Med 75 kg bränsle har sålunda Fou
ga Cyclone en aktionstid på närmare 
1% timme, vilket lär räcka för att stiga 
till närmare 10000 meter, vilket är 
planets imponerande topphöjd. 

Ett glädjande faktum är att serietill
verkningen redan påbörjats. Ännu har
emellertid ingenting sagts om priset, 
vilket väl torde vara en av de mest in
tressanta uppgifterna om denna tl'evliga 
franska nyskapelse, som i allra högsta 
grad ser ut att ha framtiden för sig. 
Återstår endast att undra: När får vi se 
den första Fouga Cyclone på Ålleberg? 



MäHeknisk forskning 
på frammarsch 

~t var denna gång ej enbart en ut-
ställning av mätinstrument, det var 

en imponerande exposition av vad svensk 
mätteknisk forskning, speciellt elektro
nisk och atomfysikalisk, har åstadkom
mit hittills. 

Förutom alla enskilda utställare, till 
stor del från andra länder, som upptog 
ca halva den jättestora utställningshal
.len, medverkade Försvarets Forsknings
anstalt, dess franska motsvarighet La
·boratoire Central de l' Armement, den 
franska atomenergikommissionen, så 
gott som alla våra svenska högskole
.och forskningslaboratorier, Radio Cor
,poration of America och National Bu
'reau of Standards. 

Att ge sig på att beskriva alla de. 
apparater, som man tyckte var intres-

överst : Kungl. Tekn. Högskolans Institution 
för Elektronik visade röret till sin 5000000 
elektronsvolts Betatron, Gelger-JlIUlJerrör för 
registrering av kosmisk strålnmg och Troko
tronen I sina oUka utvecklingsstadier samt 

ett lmpulsräkneverk med 4 , trokotroner. 
.llttbUden: Chalmers stationsvagn för fält
styrkemätningar av centimetervågor. Dlpol
'antennen med parabolisk reflektor på taket 
lir tör 10 cm och antenntratten för l cm stic-

ker ut på höger sida. 
Nedan to v. : Inst. för Telegrafi och T elefoni 

'demonstrerar den automatiska Impedansme-
tern och universalfIltret. 

'Nedan t. h.: Modellförsök av Imponerande 
.torleksordnlng för förbättring av långa 
kraftledningars stabilitet. Transdnktorer och 
elektronrör är de viktigaste delarna I denna 
nppkoppllnll" från Inst. tör Elektrisk Anlägg-

nlngsteknlk på Teknis. 
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I' E VAX lAlA E 
Sista veckan I september kunde stockholmarna gUldJa sig åt två verkll&"t gl_] 

vande utställningar : en mi,tt"knlsk och e n värmeteknisk utställnmg. De hade 
anordnats av Ingenjörsvetenskapsakademin I samarbete med Tekniska FY8lkers 
Förening resp. Teknologförenmgens avdelning ~Iekanlk. Nyheterna presenteras 
här nedan betrliffande mlItteknlken av mg. F. Cohn och beträtfande det vär
metekniska på motstående sida av Ing. S.-G. Nordstrand. 

santa låter sig inte göra på en sida, 
knappast ens med en hel årgångs spalt
utrymme och därför får man begränsa 
sig till att plocka ut ett och annat och 
be dem som vill veta mer att beställa 
häftet "Mätteknisk forskning", 80m är 
en utförlig sammanställning av alla de 
av forskningslaboratorierna utställda 
apparaterna, från IV A:s upplysnings
tjänst, Grevtureg. 14, Stockholm. Pri~t 
är 1 krona. 

De allra aktuellaste apparaterna var 
utan tvekan Geiger-Miillerräknarna rör 
uppmätning av radioaktiv strålning. 

Där har givetvis FOA:s atomfysiska 
avdelning nedlagt ett omfattande arbete 
vars resultat här lagts fram i form av 
bl. a. en tidsanalysator, med vilken man 
kan bestämma halveringstiden för kort
livade radioaktiva substanser. Den 
franska atomenergikommissionen visade 
ävenledes en stor impulsräknare med 
allt som därtill hör. 

Mera behändig var den svenskbyggda 
impulsräknaren från LKB-produkter, 
som tillsammans med ett säreget meka
niskt räkneverk kan registrera upp till 
30 000 impulser per sekund. 

Olika typer av Geiger-Miiller-rör ut
ställdes av Philips, LKB, FOA och La
boratorium Meitner m. fl. En framti
dens impulsräknare har åstadkommits 
med ett helt nytt slags rör som utveck
lats av prof. Alfven vid Inst. fÖr Elek
tronik på Kungl. Tekn. Högskolan. "Tro
kotronen" är ett relä rör, där en elek-

-tronstråle tjänstgör som kontaktarmen i 
(Fort,. pd sid. 1.1,.) 



Reaktionsmotorer och 
ångkraltverk 

En sådan här utställning, som omfat
tar ett begränsat område blir mer 

överskådlig än de vanliga industrimäs
sorna, och de nyheter, sem presenteras 
har därför lättare att göra sig- kända, 
samtidigt som förut känd material även 
kan komma till sin rätt. 

Som mascot för utställningen hade 
Tekniska museet ställt ut en 100 år 
gammal varmluftmaskin som eldades 
med en spritlampa och dreven propel
ler, som åstadkom kylning. Denna ar
betsprincip har under de senaste åren 
åter blivit aktuell och många arbeten 
har sedan utförts på detta område av 
vilka en del redogjorts för i Tf A tidi
gare. 

De utställare som inte kunnat ställa ut 
sina artiklar i naturlig storlek, på grund 
av att de utgjordes av hela anlägg
ningar. hade i regel anordnat sina 
montrer, med överskådliga fotomontage 
och välbyggda modeller i samband med 
tydliga ritningar och diagram. 

Således gav Statens vattenfallsverk en 
bild av utvecklingen av ångkraftverket 
i Västerås, som bland annat visade ök
ningen av ångpannornas kapacitet från 
den år 1926 byggda ångpannan P 1 på 
40 ton ånga pr timme vid 20 atö tryck 
till den nya P 14 med 260 ton ånga pr 
timme vid 32 atö tryck och till en total 
utvidgning av effekten till 220000 kW. 
Här visade man även på diagram när 
man behöver använda ångkraften, dvs. 
vid toppbelastning på nätet, vattenbrist 
och eventuellt vid åsknedslag. 

Montern intill, som disponerades av 
Stal, visade i direkt samband med bilden 
över Västerås kraftverk den nya jätte
turbinen för detta verk, vilken är den 
största dubbelrotationsturbin som hit
tills byggts och det fick man även in
tryck av då man såg den stora 165 kg 
tunga skovelringen med drygt 2 me
ters diameter. Denna skovel ring ro
terar med en hastighet av 1500 r/m, 
vilket ger en periferihastighet hos skov
larna på 600 km/tim. A vett diagram 
framgick även att man sedan begynnel
sen 1914 hittills levererat turbiner för 
totalt 9 miljoner kW. 

'1'. h. Preelalollll
&"Jana detalJer l 
hU.lecerat stil trim 

KantbaL 
Nedan 8nll8ka Ma-
sldJlverkeJl8 1171' 
~. I 
mlUea en ytUa

PIIIlAa med ... q
lbuh18k ri1'llledx
Iare oeh to h. en 

luftflSrTIbmare. 

Det kanske mest intressanta föremå:" 
let på utställningen var nog det i sam
ma monter utställda reaktionsaggrega
tet "Skuten" för flygplan, vilket är det 
första som byggts i Sverige. Detta har 
konstruerats av Stal i samarbete med 
flygförvaltningen och har en dragkraft 
på 1450 kg. För övrigt var man myc
ket förtegen om dess prestanda. 

Stal är tydligen inte ensamt om 
att arbeta med gasturbiner. I de 
Lavals monter hittade vi en rotor till 
en experimentgasturbin. Rotorn hade 
inte stort mer än 3/4 meters diameter 
och var försedd med 10 st. skovelringar. 
Trots den ringa storleken lämnade den 
en effekt av ca 3000 hk vid 3600 r / m, 
varvid gastemperaturen var ca 700-
750 0 C. I samma monter hittade man 
givetvis en del ångturbiner varvid ett 
utställt aggregat var på 300 kW med 
en rotationshastighet på turbinhjulet av 
11 500 . r / m; vilket varvtal emellertid 
växlas ned till 2 000 r/m på den utgå
ende axeln. 

Men för att driva turbinerna behövs 
ånga, och ångproduktion visades i en del 
montrer. Således utställde Götaverken 
Babcock Wilcox-pannor för ånga och 
hetvatten med klarläggande fotografier 
och ritningar. Svenska Maskinverken ut
ställde en del modeller av anläggningar 
med La Mont-pannor, vanligtvis i skala 
1: 25. Bland andra visades 3 till Stock-

(Forts. pil sid. !6.) 
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Redan i bilismens absoluta ungdom ha-
de Fiat skaffat sig ett gediget namn 

på de europeiska tävlingsbanorna. Detta 
goda rykte har sedermera ur tävlings
synpunkt f ortsatts ända fram till den 
dag som är -- fastän i dessa samman
hang har det standardbetonade Fiat
namnet bytts ut mot Cisitalia -- En 
mycket nära släkting till den italienska 
Fiat är fransmännens Simca och Cisita
lias motsvarighet i fransk version heter 
Simca-Gordini. 

Det var redan långt före det senaste 
världskriget som Amedee Gordini börja
de laborera med och trimma de på licens 
från Fiat byggda Simcorna. Trimnings
verksamheten avsåg från början endast 
en viss sporttrimning och huvudvikten 
lades härvid på en förhållandevis mode
rat ökning av motoreffekten och på att 
förse vagnarna med aerodynamiskt lämp
liga sportkarosser. Först efter andra 
världskriget började man föra trim
ningen ännu längre och fick därmed 
fram de ultralätta små racervagnarna 
för klass Fl 2. 

Det har tvistats en hel del mellan 
fransmän och italienare om huruvida 
Gordini med sina Simca-racers eller 
Piero Dusio med Cisitalia kom först med 
den lätta raceriden -- faktum kvarstår 
dock att Cisitalia hann först ut på ba
norna någon gång på våren 1946. 

Konstruktivt sett har de två syskon
märkena också följts åt med mycket jäm-
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, .................................................................. .. 
: Simca-Gordini är ett namn med klang på aJla , 
: racerbanor. I nedanstående a r tikel . presentera r : 
i vår motorred. stallet och verkstaden, som icke : 
: kan sklljas åt om m an vill förstå kombinationens : 
\ framgå.ngar. : ................................................................... .-' 

na steg både när det gällt successiv upp
borrning av cylindervolymen från 1100 
cc till närmare 1,5 liter. Vanligast 
har emellertid · varit en förhållande
vis liten borrning upp emot 1 200 cc 
varvid man ändå genom ökad kompres~ 

Arm6dce Gordlnl själv demonstrerar här en 
hårdförkromad och nysllpad vevaxel till en 

av sina 1440 cc racers. 

sion ~ utnyttjande av övriga möjlig
heter for erhållande av höga varv lyc
kats pressa upp den bromsade maxeffek
ten till drygt 60 hk. Med dessa små men 
ettriga motorer i lätta chassie- och 
karosserikonstruktioner har det dock 

gått så långt, att man vid vissa former 
av GP-tävlingar kunnat framgångsrikt 
konkurrera med de kompressormatade 
1,5-liters vrålåken. Ändå brukar en så
dan motor ju ge åtminstone 220 hk och 
vanligtvis ännu mycket mera. . 

Det är emellertid företrädesvis på de 
större sportvagnstävlingarna sådana 
som 24-timmarsloppet på le Mans, Bol 
d'Or etc. samt i 2-liters racerklass som 
Simcorna skördat sina största lagrar. 
På de två nämnda tävlingarna har des
sa vagnar bl. a. lyckats tillförsäkra sig 
rekordet i 1100 cc-klassen. 

Man frågar sig gärna vad stall Gordi
ni gör för något åt dessa tämligen stan
dardbetonade vagnar för att nå resultat 
som ligger skyhögt över de flesta åken 
av samma storleksordning. Svaret får
man i den välordnade verkstaden i Paris' 
utkanter där trimningen sköts efter rent 
vetenskapliga metoder. Dyra och arbets
besparande maskiner är alls icke allena 
saliggörande i den specialiserade verk
stad, där i stället det rätta handlaget -
känslan för motorn, karossen, fjädringen 
eller vad det nu kan vara, är det mest 
betydelsefulla. Givetvis finns här sådana 
apparater som vevaxelslip cylinderborr
maskin, kolvfräs m. m., m~n det är ändå 
handlaget. hos varje enskild mekaniker 
som fäller det yttersta utslaget. 

Högste ledare för den lilla exklusiva 
verkstaden vid Boulevard Victor är som 
redan tidigare nämnts Amedee Gordini 
som under de tidigaste åren av stallets 

(Forts. på sid. 18.) 

Nc,lan: I ett börn av den exklusiva verkstadcn sysslar bär ett par 
!"eJ::a~iker m<:~ den lätta cbassleuppbyggnaden. som uppbär såväl den 
md'V1duellt fJadrande framhjulsupphängningen som den fast lagrade 
kardankåpan. l fonden mitt på bilden sitter Athos Gordinl ocb betrak-

tar cn elegant framflygel på "la volture 17". 

T. v. den unge A1do Gordlni vid den Simca han I år som andre förare 
yar med om ,!'-tt köra på le !lans-Ioppet. Tyvärr uppstod en kärvnlng 
l ett lager pa den alldeles nya vacnen, varför den var tvungen utgå. 



"' Den nya fyrcylindriga Gileran 
har börjat härja i prislistorna vid 
de stora motorcykeltävllngarna 
ute i Europa och vår medarbetare 
hävdar i nedanstående artikel att 
den representerar framtiden när 
det gäller mc-racers. 
~ ______________ J 

Hur ofta får man inte höra unga mo-
torcykelgrabbar med stolthet i rösten 

tala om att de fått upp sina vältrimma
de maskiner i hastigheter, som betänk
ligt närmar sig 200-kiJometerstrecket. 
Det kanske kan intressera sådana grab
bar att i dessa farternas inflationstider 
världens snabbaste racermaskin "top
par" ungefär 205 km/tim. Därav kan 
man förstå att antingen måste de själ
va ha haft fel på hastighetsmätarna 
eller också ger de sig i hög grad hän 
åt ovederhäftigt skryt. Hastigheter på 
över 150-160 km/tim är nämligen 
"tabu" för aJla serietillverkade maski
ner med ett eJler två undantag. 

Ytterst få specialbyggda racermaski
ner, de må sedan heta Norton, A.J .S. 
eller Guzzi, kommer numera, sedan kom
pressorer förbjudits, upp i hastigheter 
på över 200 km/tim. En maskin, som 
emellertid med säkerhet gör det är den, 
som vi refererade till i ingressen, näm
ligen den italienska fyrcylindriga GiJera 
- efterkrigstidens förnämsta motor
cykelskapelse. Med sina nära 50 häst-

krafter, sin ringa vikt (125 kg) och sitt 
höga varvtal har Gilera 4 en accelera
tion och topphastighet, som ing-en an
nan racermaskin f. n. kan uppvisa ma
ken till. Signaturen, som upprepade 
gånger på de s. k. klassiska motorloppen 
sett 4-cyl. Gilera i aktion, kan intyga att 
övriga en- och tvåcylindriga maskiner 
föreföll som klumpiga sköldpaddor vid 
sidan aven antilop, när Gileran stack 
iväg. 

Att Gileran trots detta inte tagit hem 
mer_ än ett par-tre landsvägs lopp beror 
på att konstruktionen ännu är så färsk 
att man haft svårt att få den att "stop
pa" de många milen på en landsvägs
tävling. Nu först har Gilerafabrikens 
chefskonstruktör, Signor ~. Argine, bör-

Av bUden l rubriken 
lrampr att vIlrldens 
snabbaste racenna-

•••• 1_ skin tillika Ilr en av 
världens vackraste 
motorcykelskapelser. 
Här ovan en röntlten
blid av det kompak

ta motorblocket. 
T. h . : VontUmekanle_ 
men Ilr helt kapslad. 

Tllndstllten sitter 
centralt. 

T. v.: Varje cylInder
par matas aven lör
gasare. En Harelll- ' 
magnet, som löste 
Olle...... tIlndnlngs
problem vid det fan
tastiska varvtalet 
9000 r / m, står BIlr
eget nog rätt upp 
mellan tör&,ll8arn&. 

jat behärska de 9 000 r/m, som motorn 
gör, och därmed också börjat komma 
ifrån magnet- och smörjnings besvär. 
Från och med i år begynner de fler
cylindriga maskinernas hegemoni på ra
cerbanorna. Med aJl beundran för Guz
zis och A.J.S.' nya tvåcylindriga vrålåk 
måste man dock räkna med att den ra
cermaskin, som går de största segrarna 
till mötes under kommande år är 4-cyl. 
Gilera. Den encylindriga racermotorns 
era är förbi, den tvåcylindrigas har slu
tat nästan innan den börjat - framti
den på motorcyklismens vädjobanor till
hör otvivelaktigt den fyrcylindriga mo
torn med dess raketsnabba acceleration. 

Gileran, som har sina fyra cylindrar 
i rad och vevaxeln på tvären i ramen, 
dvs. en "dubbel vertical twin"-motor, 
utrustades med en motor av denna typ 
av ett flertal olika skäl, bl. a. för att 
balansen blir perfekt i vevaxeln och för 
att cylindrar och cylindertoppar får bra 
kylning trots att de inte sticker fram 
alltför mycket. Alla fyra cylindrarna 
är separata med generösa luftpassager 
emellan. Motorn matas med två för
gasare, en således för varje cylinderpar. 

Motordimensionerna är diameter 52 
mm och slagängd 58 mm. Ventilerna är 
ställda: i 90 graders vinkel och öppnas 
med hjälp av dubbla kamaxlar, som är 
placerade på fram- och baksidan av cy
linderblocket. Hela ventil mekanismen är 
kapslad, vilket i hög grad bidrar till att 
motorn blivit så ren och vacker som den 
är. Gilera 4 är nämligen inte endast 
världens snabbaste racermotor utan till
lika en av de vackraste. 

Teleskopgaffel har man inte vågat 
sig på utan behåller en gaffel av kon
ventionell parallellogramtyp. Detta spe
ciellt för att denna senare typ ger bätt-

(Forts. på sid. 20.) 
I 
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Vår utsände medarbetare, red.' 
B. Zanoni, har besöl{t Europas 
största "naturgasverl{" i södra 
Franl{rike och här redogör han 
för denna anläggning och för vad 
den betyder för Frankrikes eko-

\...nOmi. J 

Under mycket skilda epoker av motoris-
mens historia har man laborerat med 

att driva förbränningsmotorerna med 
gasformiga bränslen, där gasen fram
ställs s. a. s. utanför själva motorn. De 

, 
f 
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flesta som intresserat sig något för för
bränningsmotorerna och deras konstruk
tion har säkerligen någon gång sett bil
der av den första förbränningsmotorn, 
den tyska s. k. Otto-motorn. Redan den
na motor drevs ju med en lysgasbland
ning som förvarades i en tub vid sidan 
om motorn. Sedermera har man använt 
sig' av många olika former av gasdrift 
-- den mest kända för oss svenskar är 
givetvis den under kriget allenahärs
kande gengasen, som i likhet med de 
flesta andra gasformiga motorbränslen 
framställdes i en generator utanför for
donets egentliga motoraggregat. 

Emellertid är det endast ett ytterligt 
fåtal länder som har råd att slösa sina 
skogar på det sätt som skedde i Sverige 
under den stora gengaseran, varför man 
utomlands antingen gått in för fram
ställning av syntetiska flytande motor
bränslen eller gasformiga motorbräns
len såsom exempelvis acetylen, som bru
kar framställas i ett mindre gasaggre
gat, vilket anbringats på fordonet eller 

andra gaser såsom naturgas, kloakgas 
etc., vilka under hö,tt tryck förvaras i 
speciella behållare, som utbyts alltefter 
de töms. Inom parentes kan här även 
sägas att dylika gaser kommit till an
vändning även för andra ändamål än 
drift av motorfordon, t. ex. inom indu
strin och t. o. m. för hushållsbehov. 
Man har ju bl. a. sett uppgifter om de 
ofantligt långa amerikanska gasledning
arna från de stora ol.iedistrikten i Texas 
till olika metropoler på den amerikanska 
kontinenten. 

Ä ven Frankrike har i ganska stor ut
sträckning använt sig av såväl kloak
som naturgas för motorfordonsdrift och 
man ser bl. a. i Paris dagligdags ett 
större antal bilar -- lustigt nog mest 
större truckar -- som drivs på detta 
sätt. Man planerar dock i detta fall 
även för framtiden, antingen det nu 
~kulle bli en nödtvungen avspärrning 
från de flytande motorbränslena eller 
enbart en form av ekonomisk upprust
ning. Således har i Frankrike under 
statlig regi med intressenter från ett 
större antal mycket kända företag bil
dats ett syndikat för utvinnande av de 
naturgaser, man funnit i södra delen av 
landet alldeles vid gränsen mot Spanien. 
Dessa anläggningar är ännu inte på 
långt när färdiga i sin fulla planerade 
omfattning och måhända har man inte 
ens funnit alla platser där naturgasen 
kan utvinnas ur jorden. men detta hind
rar inte att anläggningarna är väl vär
da att ta i betraktande. De senaste årens 
produktion av dylika gaser visar mot en 
verklig framtidsindustri. 

Kommer man med tåget från Toulouse 
mot Pyreneerna öppnar sig nedanför 
Boussens ett landskap som mycket väl 
skulle kunna vara hämtat från en vilda 
västern-film. Till vänster ligger ofantli
ga anläggningar med torn och behållare 

(FOTtS. på sid. ff.) 



'''''''''''''''''''''''''''''''' J ' -~ I Decca-navigeringen har inom de ~ 
S områden där den genomförts be- S 
S tytt något aven revolution .. Sa.m- ~ 
~ ma. princip kan emellertid begag_ S 
S nas i många a ndra fall .. Tf A har S 
~ tidigare i ett pressklipp redogjort ~ 
~ för metodens a nvändning vid sö- S 
S kandet efter olja i Främre Orien- S 
~ ten och i nedanstående artikel re- ~ 
S dogör L. J. Angström för hur det S 
S svenska sjökarteverket utnyttjar S l Decca för att ge sjöfarten bättre ~ 
S sjökor t. S 
S ~ 
s..,""""""""""', .... ~ 
8 jökarteverket har på de senaste åren 

börjat begagna sig aven ny metod, 
för att på ett bättre sätt kunna mäta 
djupen i östersjön. Apparaten, som an
vänds vid dessa mätningar är gjord av 
Deccabolaget i England och har också 
fått sitt namn därif rån. Första ·gången 
dessa instrument användes var vid den 
stora invasionen i Frankrike och vid en 
del bombningar över Tyskland. Utan den 
s. k. Decca Navigeringen är det· tvivel
aktigt hur dessa stora operationer skulle 
ha lyckats. 

Tre små radiostationer har satts upp 
nära Smålands-kusten för att sjökarte
verkets båtar vid mätningarna för de 
nya sjökorten ska kunna erhålla exakta 
positioner. De två viktigaste fartygen 
är Gustav af Klint och Svalan. Gustav 
af Klint är ett utav världens moder
naste och mest välutrustade sjömät
ningsfartyg. Metoden, som man använ
der sig- av, låter teoretiskt mycket en
kel, men när man tar en titt på all den 
apparatur som används .ser det minst 
sagt komplicerat ut. Bakom dessa in
strument måste det vara män, som är 
klara i hjärnan för att allt ska kunna 
gå utan att klicka. Om t. ex. ett av dessa 

Decca -instrument 
skulle gå sönder 
finns det endast 
några på försvarets 

forskningsanstalt, 
som möjligen kan 
tänkas förstå sig på 
de invecklade appa
raterna. Misslyckas 
de, måste exper ter 
f r ån England till
kallas, vilket givet
vis inte blir så bil
ligt. Anläggningar
na har kostat drygt 
en halv milj,.on sven
ska kronor. 

Huvudstationen 
eller den s. k. "mas
ter station" är be-

lägen i Skedshult och de två andra, 
som går under beteckningen "röd och 
grön slavstation", är . belägna i re
spektive Fårebo och Tystberga. Från 
dessa stationer sänder man nu ut 
radiovågor, som genom skärningarna 
av varandra bildar något, som skulle 
kunna kallas för ett nät av hyperb
lar. Med hjälp av dessa hyperblar 
kan sjömätningsfartygen bestämma sina 
positioner utan hjälp av sjö- eller land
märken. Detta nät av hyperblar är dock 
inte konstant hela tiden och därför har 
man en särskild station, belägen i 
Gränsö, som har till uppgift att kontrol
lera avvikelserna och sända ut rätta 
uppgifter till de utanförliggande farty
gen. Med jämna mellanrum kontaktas 
båtarna och får då positionen korrige-
rad. -

Sjömätningsfartygen kan nu, när de 
får positionen exakt. mäta djupet på 
vanligt sätt, dvs. med ekolodning. På så 
sätt blir de nya sjökorten helt överens
stämmande med verkligheten. Tidigare 
har dessa mätningar inte blivit på långt 
när så exakta som nu. 

Den röda slavstationen, som vi har 
besökt, är utrustad med fyra stycken 
trettio meter höga . radiomaster mellan 
vilka en "trattformig" antenn är upp
satt. Denna trattantenn tar mycket liten 
plats om man jämför den med en van
lig antenn för samma våglängdsområde. 
Spänningen i antennen är mellan 25 000 
-30000 volt. Själva masterna är isole
rade med kraftiga isolatorer och om 

(Forts . på sid. 20.) 

H ä r ovan en bild a ven antennmast m ed d e 
kraftiga is olationerna. · T . v. antennanlägg
ningen på en av "slavstationerna" m ed instru
m entIluset i mitten. överst en bild av en av 
de dieselmotorer som driver d et egna kraft-

verket i bändelse av strömavbrott. 

21 / 10 1949 TEKN IK för ALLA . 9 



KOKSFICKA FLYTT AR 
H usflyttningstekniken har på senare 

år allt oftare tagits i anspråk i Sve
rige. På så sätt har betydande rivnings
och nybyggnadskostnader kunnat spa
ras. Ett typiskt f all är den f lyttning av 
en 14 meter hög koksficka, som nyligen 
utfördes i Hammarbyhamnen i Stock
holm av Sellbergs åkeri. 

Dessa fickor består av ett betong
fundament och en hög överbyggnad i 
trä. När en sådan tidigare fyllt sin upp
gift på en plats har man rivit den och 
byggt upp en ny när den har behövts 
på annan plats. Här skulle den emeller
tid användas endast 150 m från sin ur
sprungliga plats och därför lyftes hela 
betongstativet med ficka så att man 
kunde placera rullar under och därefter 
spelades hela byggnaden fram med 
hjälp aven av Sellbergs stora kran
bilar. 

Efter två dar hade man på så sätt 
utan missöden överflyttat den ca 100 ton 
tunga byggnaden till sin nya plats. 

Sverige bygger 
dieselellok 

Enligt en överenskommelse mellan Ge
neral Motors och Nydqvist & Holm 

kommer detta senare bolag att för Skan
dinavien och andra områden utanför 
USA tillverka och försälja dieselellok ut
rustade med General Motors dieselmo~or 
567 B och vissa andra delar " som tIll
verkas och levereras från General Mo
tor. Hos Nydqvist & Holm understryker 
man emellertid att det kommer att dröja 
rätt länge innan företaget hinner kon
struera ett provlok för att därefter 
sätta igång tillverkningen. 

Fofonytf 

Nu under importstoppet är man inte 
direkt bortskämd med att nyheter 

från USA hittar hit till Sverige. Gläd
jande nog för våra fotoamat?rer har ~et 
nu kommit in en liten amerikansk stlll
bilds projektor för hembruk, som ser ut 
att förena nrisbillighet med ändamåls
enlighet. Apparaten, som heter Vokar, 
är lämplig såväl för färgbilder som 
svart och vit film (t. ex. enstaka rutor 
från en vanlig biograffilm) . Några 
exemplar säljs genom TfA:s Hobby
tjänst. 
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D en 14 meter höga koksfi ckan har börjat sin 
flyttning. 

Första serien Saab
Scandia 
D en första serien av Saab-Scandia, 

dvs. de tio plan ABA beställt för att 
sätta in i stället för sina nuvarande 
DC-3, närmar sig nu sin fullbordan på 
fabrikerna i Linköping, och de första 
leveranserna väntas redan under hös
ten. Prototypen har vid det här laget 
avverkat mer än 750 flygtinlmar, där
av 230 under ett tre månaders linjeprov 
i reguljär flygtra
fik hos ABA. 

En sak av bety
delse för ett bolag 
med ABA:s skif
tande trafik är att 
Scandia, som på 
längre sträckor 
normalt tar 24 
passagerare, ge
nom utbyte av stol
satser på mindre 
än en halv timme 
kan förvandlas till 
ett plan för 32 
passagerare. 

Ett ant a l S .... b
Sesndla unde r 

byggnad. 

* EN NY METOD FÖR FRAM
ställning av syntetiskt gummi har en
ligt en amerikansk firmatidning, In
dustrial Bulletin, utexperimenterats. 
Den bygger på att man med hjälp av 
nya accelerationsmedel för syntesen kan 
utföra denna vid temperaturer från 
- 18 ° C till + 5°C i stället för som 
tidigare vid + 50° C. Då de omfattande 
försök som gjorts enligt den nya meto
den gett 30- 40 proc. bättre resultat än 
någon annan metod för framställning 
av syntetiskt gummi räknar man med 
att det nya framställningssättet på ett 
avgörande sätt ska förbättra det syn
tetiska gummits möjligheter. 

* GENOM ATT BE GAGNA DELVIS 
nya metoder för f ramställning av höl
jet till de stora telewsionsmottagarna 
hal'- en amerikansk tillverkare lyckats 
pressa priserna betydligt, uppger Busi
ness Week. I stä.!!et för det tidigare trä
höljet begagnar man sig av ett press
gjutet plasthölje. Det väger 16 kg och 
skulle med de vanliga metoderna ha 
krävt 4000 ton tryck under 20 minuter. 
Genom att i stället förvärma massan 
med hjälp av radiofrekvens till en tem
peratur nära omvandlingstemperaturen 
innan den läggs i pressverktyget har 
man kunnat klara sig med ett tryck av 
2 000 ton och en presstid av endast en 
minut. Därigenom har det varit möjligt 
att med en press och två man producera 
10 höljen pr timme. 

* DEN NYA GLOSTER METEOR 
utrustad med Rolls Royce A von reak
tionsmotor har enligt American Avia
tion Daily en oerhört snabb stignings
förmåga. Enligt brittiska uppgifter sti
ger den 3 000 meter i minuten upp till 
12000 meter. Som jämförelse nämner 
tidningen att ett av de snabbast stigan
de amerikanska reaktionsplanen, Mc 
Donnell F2H Banshee, behövde 12 minu
ter vid flygtävlingarna i Cleveland för 
att nå 12000 meter, alltså tre gånger 
så lång tid som det britttska planet. 



Civil ~~Str"toiet~~ 
;no,., 18 ,.,"noder ~ 

. Britterna har fått ett betydan
de försprång i reaktionsdriftens 
utnyttjande inom civilflyget 
framför alla andra nationer ge
nom konstruktionen av D. H. 106 
Comet, för vars provflygning Tf A 
redogjorde i nr 18. I USA befarar 
man t. o. m. att amerikanska bo
lag måste köpa brittiska plan för 
att kunna hävda sig i konkurren
sen pä de internationella llnjerna. 
Detta är bakgrunden till Boeing
verkens förklaring, att de inom 
18 mänader efter beställning ska 
kunna ha prototypen till ett reak
tlonsdrivet passagerarflygplan -
av allt att döma en civll version 
av B-47 Stratojet - klar för 
provflygning. 

.................................................. 
M r Wellwood E. Beall, teknisk och 

kommersiell ledare för de väldiga 
Boeing-verken i Seattle, som nu serie
tillverkar de stora Stratocriliser-planen, 
har i ett nyligen gjort uttalande för
säkrat att hans firma -:- förutsatt att 
en beställning placeras omgående -
om endast 18 månader kan ha proto
typen till ett reaktionsdrivet trafikflyg
plan färdigt för provflygning. Detta 
plan skulle vidare enligt Beall i' såväl 
prestanda- som ekonomiskt hänseende 
vara överlägset de nuvarande brittiska 
experimentmaskinerna. Beall gör emel
lertid ingeh hemlighet av att det skulle 
behövas ytterligare minst två år räknat 
från provflygningsdatum, att få flyg
planet färdigt för reguljär trafik. 

Att detta uttalande givit upphov till 
en mängd kommentarer inte minst bland 
Boeings närmaste konkurrenter är helt 
naturligt. På flera håll vädrar man i 
Bealls uttalande ett Boeing-försök att 
tillskansa sig en framskjuten position 
när det gäller. den i USA mycket omta
lade s. k. prototypbillen. Detta lagför
slag, som emellertid fiir närvarande 
"ligger på is", får sägas vara en ameri
kansk motsvarighet till engelsmännens 
statliga finansiella stöd vid byggandet 
av nya transport- och trafikflygplan. I 
USA ser emellertid många firmor på 
billen med ytterst blandade känslor, på 
grund av att man här så småningom 
riskerar att få en eller ett par "favorit
firmor", som genom statligt finansiellt 

Boeing. sexrnotoriga reaktionsbom
bare B-47 Stratojet i luften. 

bistånd kan fullständigt konkurrera ut 
övriga företag. 

Det förmodas allmänt att Boeings 
planer på ett reaktionsdrivet trafikflyg
plan gäller en direkt utvecklingsform 
av den sexmotoriga reaktionsbombaren 
Boeing B-47 Stratojet, av vilken en se
rie för närvarande håller på att läggas 
upp i bolagets verkstäder i Wichita. 

Boeing har, fortfarande enligt Mr 
Beall, nyligen slutfört en mycket in
gående teknisk och ekonomisk undersök
ning av reaktions drivna trafikflygplan. 
Man har därvid kommit till den slutsat
sen att ett reaktionsdrivet trafikflyg
plan på exempelvis en sträcka av 1600 
km erbjuder bättre driftseklonomiän 
både gasturbin- och kolvmotordrivna 
plan, därvid räknat med ca 50 pro
cents lastfaktor. Boeings nya projekt 
är emellertid avsett att kunna trafikera 
alla sträckor mellan 300 och 4 000 km. 
På sträckor över 4 000 km lär drifts
ekonomin bli betydligt sämre bl. a. på 
grund av de oerhörda bränsleiaster som 
därvid blir nödvändiga. En i detta sam
manhang mycket intressant uppgift med 
tanke på behovet av f lygfält, är Bealls 
yttrande, att en floha av de nya Boeing
planen utan svårighet kan täcka minst 
90 procent av det inhemska amerikanska 
flygtrafiknätet. 

Nå, men farten då? Enligt Beall kom
mer marschfarten att "begränsas" till 
800-840 km/ tim, då driftskostnaderna 
för ett trafikplan med hastigheter i 
ljud- eller överljudkategorin för. när
varande är orimligt höga. Emellertid 
tror Beall att denna fart är mer än till
räcklig för många år framåt. Vad pas
sagerl!rkapaciteten beträffar kommer 
denna att hållas mellan 40 och 50 pas
sagerare. 

Ä ven om troligtvis ingen annan av 
de "stora tillverkarna" i USA för när
varande kommit så långt som Boeing i 
förberedelsern~ för byggandet av ett 
reaktionsdrivet trafikflygplan, har man 
all anledning misstänka att även andra 
företag har preliminära konstruktioner 
jämförbara med Boeings -färdiga att 
börja byggas - om och när de statliga 
finansieringsplanerna klarnat. 

En bild från de 
törsta proven med 
B-47 Stratojet. som 
uppenbarligen lig
ger till grund för 
Boeings tilltänkta 
konstruktion av ett 
reaktioRsdrlvet pas-

sagerarflygplan, 

Speciellt gäller detta de stora väst
kustfirmorna : 

Lockheed har detaljerade planer för 
en gasturbindriven långdistansversion 
av sitt militära transportplan Constitu
tion och med största sannolikhet också 
för en reaktionsdriven utformning-- av 
Constellation med ploats för 50 passage
rare. 

Douglas projekterar för närvarande 
en reaktionsdriven version av DC-6. 

Convair har kommit ganska långt 
med en gasturbindriven upplaga av sin 
tvåmotoriga Convair-Liner. Planet ska 
drivas av två Allison T-38 propellerdri
vande turbiner. Några beräknade fart
prestanda har inte offentliggjorts. Tro
ligt är dock en marschfart på mellan 
500 och 550' km/ tim. 

North American lär enligt vissa upp:' 
gifter ha planer på en passagerarver
sion av sitt fyrmotoriga reaktionsbomb
plan B-45 Tornado, som nu serietillver
kas för det amerikanska flygvapnet. An-' 
tal passagerare och beräknad marsch
fart är ännu okända. Som jämförelse 
kan nämnas att B-45 torde ha en topp
fart på mellan 850 och 885 km/ tim. 

Northrop har redan tidigare offent
liggjort en passagerarversion (för 8() 
passagerare) av sin militära "flygande 
vinge" B-49. American Airlines lär dock 
efter ett närmare studium av Northrops 
projekt; ha framhållit att det fordrades 
en betydligt större "vinge" än B-49 för 
att ett trafikflygplan byggt enligt den
na princip skulle vara fullt användbar 
ur ekonomisk synpunkt. 

Alla tecken tyder' alltså på att ameri
kanarna gör . vad som kan göras för att 
försöka inhämta det försprång som 
engelsmännen genom de Havilland Co
met m: fl. typer lyckats skaffa sig på 
trafikflygets område. 

Brittiska helikopters 
till USA 
Ä. ven beträffande helikopters lJörjar 

engelsmännen konkurrera på den 
amerikanska marknaden, uppger Ameri
can Aviation Daily. Det är Cierva 
Autogyro Co. som avslöjat att de mot
tagit flera amerikanska order på sin 24 
passagerars, tre rotor-helikopter W 11 
Air Horse. 

Under tiden arbetar man på en kraf
tigare version av denna modell. Denna 
kommer att utrustas med två Merlin 
502 motore:r: i stället för den nuvarande 
versionens enda Merlin 24. Motorerna 
kommer att monteras på flygkroppens 
översida varigenom kabinens längd kan 
ökas med 1,5-2 meter och få en största 
längd av 7-7,5 m. 
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Först i Sverige 

Eleklronblixlaggregal 
för sn~bbfolografering 

Teknik för Alla är åter i till
fälle att presentera en exklusiv 
nyhet: det första svenskkonstru
erade elektronblixtaggregatet för 
fotografering av snabba förlopp, 
varigenom det blir möjligt att 
med eR lådkamera fotografera på. 
1/10 000 sek. 

Aggregatet har konstruerats av 
mg. Erik Larsson och här nedan 
beskriver ing. Carl Berglund kon
struktionen och ger anvisningar 
för dess byggnad. Då det rör sig 
om en rätt avancerad konstruk
tion bör fotoamatören söka kon- . 
takt med en radioamatör för byg
get. Tyvärr är gasurladdnings
lampan Amglo 54R4X f. n. myc
ket svår att uppbringa men man 
hoppas snart åter ha ren tillgäng
lig inom landet. 

Denna apparat skiljer sig från gängse 
tidigare anordningar för blixtljus

fotografering. Principen bygger på 
ljus som' alstras av elektrisk urladd
ning i gas. Denna ljusblixt är mycket 

kort (ca 1 :10 000 sek) och intensiv (ca 
15 000 000 lumen) så man kan faktiskt 
använda en vanlig lådkamera för foto
grafering av oerhört snabba rörelser, 
t. ex. maskiner i rörelse, vattenstrålar, 
m. m. Blixten är idealisk när man ska 
fotografera barn. De får sitta i ett däm
pat, ej bländande ljus; varigenom ögo
nen blir vackrare återgivna - ej pep
parkornssmå, då de ej hinner reagera 
för blixtljuset förrän "plåten" är ta
gen. 

Man kan också synkronisera förloppet 
med blixten, så att den önskade tidpunk
ten på förloppet kan fotograferas. Se 
fig. 1 av lampan som krossas, där det 
är en kontaktanordning under lampan 
som sluts när hammaren faller ner och 
krossar lampan. Om det är med ljud 
man ska synkronisera kan man använ
da mikrofon + en lämplig förstärkare 
eller pulsformare. Blixtlampans utseen
de framgår av fig. 4: Från ena elektro
den sker urladdningen i det spiralfor
miga, öppna röret inuti lampan. Bero
ende av konstruktionen kan det bringas 
att ge urladdningar av olika längd 
1/ 1000-1/10 000 sek. 

Ljuset från urladdningslampan över-

Flg. 3. 

Fig. 1. Bilden lir tagen med blixtljusaggre
gatet. Lampan 80m krossas vilar på en kon
taktanordning som utlöser blixten samtidigt 
s om hammaren går genom g lödlampans kolv. 

(Se även omslagsbild.) 

ensstämmer till sin färg och karaktär 
mycket nära med dagsljuset (se fig. 6 
som visar ett typiskt spektrum för en 
gasfylld urladdningslampa) varför man 
för praktiskt bruk kan använda blixten 
vid fotografering med dagsljusfärgfilm. 

Beträffande användningen av blixten 
för svart-vit film bör observeras att 
lampan lämnar ett väsentligt mjukare 
ljus än vanlig blixt, varför man för nor
malt arbete med svart-vit film kan räk
na med 50-100 % längre framkall
ningstider för att ernå för kopiering 
lämpligaste gradationen .hos negativet. 

Lampans livslängd är minst 10 000 
urladdningar och är sålunda ekonomisk 
i drift. Efter 10 000 gånger slocknar 
den dock icke, utan möjligen kommer 
den att så småningom minska i intensi
tet. 

För att tända lampan erfordras unge
fär 2 000-2 500 volt. Man använder sig 
aven kondensator som energikälla, den 
urladdas på den korta tidsrymden ge
nom det gasfyllda röret. Det är då det 
"blixtrar till". Energin som behövs 
är liten, dock kräver lampan en viss 
energi för att den ska ge den stipule-

L2. 

Sl 

C5 

Flg. 2. Blixtljusa.ggregatet syns till vänster och lamphållaren till 
höger. Tryckströmslutaren sitter på handtaget strax bakom 

reflektorn. 

Aggregatet isärtaget. Alla elektriska detaljer utom Cs är monte
rade under locket på en bit aluminiumplåt bockad i U-form. Kon-

densatorerna Ca är fastsatta i lådan. 
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Aggregatets kopplingsschema 
TrI Transformator 220 volt prim. 1000 volt 

10 mA och 8 st. 2,5 volt 1,75 amp. sek. 
Tr2 Transformator 220 volt prim. 18 volt 1 

amp. sek. 
T1, TZ Likriktarrör 2X2. 
Rl, R2 1IIotståJld 100 k 5J 4 "\V. 
RlI Motsti',m) (8 st. 2 111 SJ 2 ,V seriekoppla-

,le). 
R4 1IIotstån,l 350 kSJ 2 W. 
el, C2 Kondens .. torer olja 0,2 f~F 1500 volt. 
e3 Kondensatorer olja (15 st. 2 !-tF 1000 volt 

parallellkopplade) . 
C4 Kondensatorer Olja 0,1 ,UF. 
e5 Kondensatorer elektrolyt 100 ,U .F 25 volt. 
Lr1 Selenelement 4 st. 45 mm plattor brygg-

kopplade. 
Rel ReUi 12 volt. 
L 1 Glimlampa utan seriemotstånd i sockeln. 
L2 Signallampa 12 volt 100 fl A. . 
L3 Blixtlampa "Amglo 54R4X. 
SI Tvåpolir; strömbrytare. 
S2 Tryckknapp. 

rade ljusmängden. Energin räknas ef-
CV2 

ter följande formel W = - 2- där 

W .:...... wattsek, C = urladdningskon
densatorns (C3) kapacitet i mikrofarad 
och V = spänningen över kondensatorn 
i volt. 

I den beskrivna apparaten består kon
densatorn C3 av 15 st parallellkopplade 
2 ttF oljekondensatorer med en drift
spänning av 1000 volt men de tål myc
ket väl 3000 volt under kortare ögon
blick. Kondensatorerna syns i fig. 3. 
För att ernå den höga spänningen an
vänds spänniilgsfördubbling, För varje 
halvperiod laddas alternativt Cl oeh C2 
med topp spänningen. Cl och C2 ligger 
i serie och laddar då C3 med summan 
av delspämiingarna över dessa. 

Glimlampan Ll, som är monterad 
på översidan av apparaten, blinkar när 
C3 har fått full laddning. Glimlampan 
Ll får sin spänning över spänningsde
laren R3+R4 och kondensatorn C4. 
Blinkhastigheten beror på C4 storlek, 
tar man en större kondensator blir det 
längre mellan blinkningarna. 

Motstånden Rl och R2 är skyddsrnot
stånd för att begränsa strömmen i lik
riktarrören vid urladdning av C3, då 
denna är så gott som kortsluten över 
urladdningsröret. Utlösningsreläet Re 1 
är ett l2-volts relä med platinakontak
ter för att tåla den höga strömmen, 
silverkontakter bränns sönder efter ett 
par blixtar. 

Manöverströmmen till R1 fås från en 
lågspänningstransformator och 4 st se
lenlikriktare (Lrl) kopplade i brygga. 

Lr/ 

52 

L:3 Tr2 

Nö' 

C5 är för att sila likspänningen till re
läet. L2 är en signallampa, som anger 
att aggregatet är inkopplat. 

Själva lampenheten kopplas till agg
regatet medelst en flatstiftkontakt och 

IDD 

I " \ 
• 1\ 

'\ 
I". 

~ 
........ 

'- t:--:... 
II IDQ 104 ~(JO 4(JO 6"00 600 10" 

, TIO, /'fIKR()ScKVNDEIi' 

Fig. 5. 
Kurva visande en typisk blixtlampas ljusIn
tensitet från det d en tänds, tills den slocknar. 

Som syns iir den maxi.mala. styrkan 
m ycket kort. 

kabel. Kabeln innehåller högspännings
ledning och manöverledningar. Högspän
ningsledningen består av så kallad 
"tändstiftkabel" 1 mm2 och ytterdiame
ter 8 mm. Man får ju tänka att det är 
frågan om höga spänningar. Hela kabeln 
är skärmad med metallstrumpa och med 

. tyg ovanpå för att 
R e / göra den trevligare 

att handskas med. 

et 

Med tryckknap
pen S2 sluter man 
strömmen till Re 1 
och utlöser blixten. 
Den sitter omedel
bart under lamphål
laren. Lamphållaren 
får förstås passa 
till den lamptyp man 
anvander. Till Am
glo 54R4X är det 
4-polig amerikansk 
rörhållare. 

Fig. 4 (t. v.) visar 
"baksidan" på lock
enheten i Flg. S. Till 
vänster är blixtlam
pan utan reDektor. 

III 

För yttre synkronisering sitter på 
lamphållarens baksida 3 st anslutningar 
A, B och C. Om man har en yttre kon
taktanordning som sluts vid synkroni
sering ansluts den mellan A och B. Om 
man vill ha en anordning som utlöser 
kameran (t. ex. ett relä) samtidigt 
som man trycker av blixten, ansluts 
detta mellan B och C och får då ström 
samtidigt med Re 1. 

Hela apparaten utom lampenheten är 
inbyggd i en låda av trä, 260 X200X150 
mm invändigt. Urladdningskondensato
rerna är monterade i lådan och de and
ra detaiJerna på· chassi av aluminium
plåt under locket till lådan som fram
går av fig. 

·När apparaten är färdig kopplas den 
in på belysningsnätet 220 V växelspän
ning, strömbrytaren SI slås till och L2 
visar att apparaten är inkopplad. (Om 
man har tillgång till en voltmeter , med 
högt inre motstånd, 20000 ohm/volt 
kan man kontrollera att spänningen är 
rätt över C3. Glimlampans Ll tänd
spänning- kan variera så man kan
ske får ändra R4 till ett lämpligare 
värde för att lampan ska blinka vid 
rätt spänning.) Efter 10- 15 sek bör
jar alltså Ll att blinka och då är det 
klart för urladdning och då är det bara 
att trycka på knappen och lampan blixt
rar till. Kondensatorn C3 laddaJ ome
delbart upp igen för nästa tagrfing om 
strömmen ej bryts. 

Om man ej vill ha nätanslutning på 
aggregatet kan man ordna det genom 
att ha ackumulatorbatteri och vibra
toromformare. 

.... 

/ ~ 

-
, 

()() soo ",,000 #1>0 550. 7000 4. s s I11..1rJm 
o Vicl .. 1I 41.11 q_W Rilf 

jlg. ·S. BlIxtlampans ljusspektrum. 
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Det första jnlklappstipset 

ELEGANT P/PST ÄLL 
/ m·ed tobaksburk 

Det är enbart två månader 
kvar till jul och därför är det tid 
att börja tänka på julklapparna. 
TiA kommer här med det första 
tipset, ett pipställ kombinerat med 
tobaksask och behållare för pip
rensare. Det ftela har som fram
går av blIderna utförts som en 
jättepipa. 

I de återstående numren före 
jul kaminer TiA med ytterligare 
kevliga julklappstips. 

'\ 

~ gång när jag rökte min favoritpipa 
kom jag på iden att göra mig en 

replik till densamma, men i jättefor
mat. Den skulle få tjäna både sOql pip
ställ, tobaksburk och behållare för pip
rensare. Resultatet av den unika kom
binationen framgår av bilderna. Använd
ningen av olika träslag, mahogny och 
lönn bidrar i hög grad till att förhöja 
utseendet. 

Forst . sågar vi ut sju stycKen . olika 
bitar 140 mm i fyrkant, tre st. av lönn 
och fyra stycken av mahogny för to
baksburken, och tretton stycken 15 mm 
i fyrkant, sex stycken av lönn och sju 
av mahogny för skaftet. Samtliga des
sa detaljer görs av 20 mm virke. Mun
stycket görs av två stycken mahogny
bitar, som hoplimmas. till ett stycke. 
Locket till tobaksburken - piphuvu
det - görs aven bit mahogny, 120 mm 
Ii fyrkan.t och underdelen aven bit 
i10X18G mm, bägge av 20 mm virke. 

Piphuvudets och skaftets olika delar 
hopl~mas i lager ~å som visas på rit
nillgen. 

Först svarvas piphuvudet i svarven. 
Detarile±3.s till sin approximativa form 
.så S0m visas på ritningen. Med!!-n det 
ännu är fastspänt på svarvens planski
va gö·rs urholkningen mycket noggrant 
liksom falsen för locket. Skaftet svar
vas av det material som är hoplimmat 
av de trettcD- bitarna och avsmalnas som 
ritRmgen visar. Munstycket svarvas 
även i svarven och arbetas så att det 
verkligen ser ut som ett pipmunstycke 
samt sandpappras. Själva spetsen urhol
kas så att den ser ut som ett pipmun
stycke. Förvaringsrummet för pipren-
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sarna borras i både pipskaftet och mun
stycket. 

Piphuvudets lock svarvas med en 
knapp i mitten på översidan och en fals 
som ska passa mot piphuvudets inner
kant. Urtagen j skaftet, som ska hålla 
piporna på sin plats, sågas ut med en 
geringssåg så att man får den rätta 
vinkeln. Bredden är ca 20 mm och dju
pet 12 mm. Bottenplattan sandpappras 
liksom de fyra urholkningarna på var
dera sidan. Deras djup är ca 6 mm. 

Vi ska nu sätta ihop stället. Pipskaf
tets tjockände utformas så att det pas
sar piphuvudets ytterkontur. Det sand
pa.ppras och borras för en 6 mm tapp. 
Huvudet borras också för tappen. Skaf
tet och huvudet limmas sedan ihop. Hu
vudets botten sandpappras · nu så att 

PIpans munstycke används som 
förvaringsplats för piprensare 

. under det att piphuYUdet an
viinds som tobaks burk. Ställets 

- pipa är ungefär fyra gånger så 
stor som en normal pIpa. 

det kan stöda mot bottenplattan med den 
rätta vinkeln. Ett litet stöd sågas ut av 
14" mahogny såsom visas på ritningen. ' 
Nu limmas huvudet och skaftet fast på 
bottenplattan och stödet så att urtag
ningarna i . skaftet svarar mot urholk
ningarna i bottenplattan. En skruv fast
håller dessutom huvudet på bottenplat

·tan. 
Alltihop sandpappras nu noggrant. 

Munstycket, locket och bottenplattan 
kan målas med mahognyoljefärg så fås 
ännu mera kontrastverkan. Originalet 
till det här pipstället polerades med sil
kespapper och linolja samt" vaxades se
dan. 

Till slut fastlimmas filt under botten
plattan och i pipspåren på skaftet. En 
liten fuktsvamp fastsätts på lockets 
undersida som komplettering .av utrust
ningen. 

Pipstället är nu färdigt. Luta er till
baka i stolen och njut aven pipa rök 
under det att ni avlyssnar era pipäls
kande vänners kommentarer om ert nya 
pip ställ. 

,qiJJ;./j,14I1vti",~~ 
S'~M ,&,AclI/4I"''. Mr ~/I ' 
1"~"I"re 

______ '"l. h"},,} 



T f A : s verktygsserie: 

·T. v.: · De olika de
taljerna före hopsätt
ningen. Handtaget8 
utformning kan va-

rieras. 
T. h.: Det färdl&,a 
verktyget. 

Skruvstycke för borrningsarbeten 
Borrning av hål i runda eller 

oregelbundet utformade material 
erbjuder Inga problem när man 
har tillgång till det här behän
diga verktyget. 

Amatörhantverkaren, som ibland har 
besvär med arbetsstycket vid borr

ning, kommer helt säkert att bli förtjust 
i detta tillbehör för borrmaskinen. Det 
blir till stor hjälp för att hålla fast ore
gelbundet utformade arbetsstycken och 
är särskilt användbart när hål ska bor
ras i rundmaterial. 

Tillbehöret, eller fixturen) består av 
en bottenplatta. ett par fastspännings
järn och ett handtag. Vid borrning kan 
fixturen hållas fast med hjälp av hand
taget eller också sättas fast med bult på 
borrbordet. Alla detaljerna är gjorda 
av järn. Bottenplattan sätts först upp i 
svarven och jämnas på alla sidor. På 
översidan fräses ett V-spår på 90· ut
efter centrumlinjen. I plattans mitt bor
ras ett hål, med dim. som ritningen vi
sar, så att borren kan gå fritt när den 
passerar genom ett arbetsstycke. 

Ovan : Bottenplattan 
och 8pännjärnen före 
~räsning och borr
ning. T. h . : Ritning 
p å det beskrivna 

verkty g et . 

Fastspänningsjärnen bearbetas också 
på alla sidor. I mitten på varje järn 
borras ett hål som gängas för en an
sats skruv under det att i bägge ändar 
görs frigående hål f ör anspänningsbul
tarna, se ritningen. Till sist görs hand
taget till bottenplattan. Det består av 
en 8 mm rundstång försedd med en 
mässingsknapp, så att man bekvämt kan 
hålla om detsamma. 

När fixturen används till runda ar
betsstycken så placeras dessa i V-spåret 
och spänns fast med bultarna så att de 
inte kan vrida sig. Oregelbundet utfor
made arbetsstycken kan, om de inte är 
för stora, svännas fast mellan spännjär
nen och bottenplattan. Naturligtvis 
måste olika långa bultar användas för 
att passa för olika dimensioner på ar
betsstycket. 

De flesta borrningsarbeten som görs 
med hjälp av den här fixturen kan hAI
las fast med handen, men om det skulle 
bli för tröttsamt så kan man borra ett 
hål genom fixturens bottenplatta och 
sätta fast densamma med en bult på 
borrbordet. 

Den här beskrivna fixturen kan även · 
användas som ett vanligt borrmaskins
skruvstycke när man ska borra hål i 
plana arbetsstycken. Man lägger då ar
betsstycket tvärs över V-spåret. 

Borrnln&, av hål l 'ett runt arbetsstycke. Ob
servera hur arbetsstycket hålls fast. 

Två sensationella 

modellracerdagar 
Fredagen .den 21 och söndagen den 

28 okt. är de två stora dagarna för 
svensk modellracersport, ty då går 
de första internationella tävllngarna 
i Sverige och striden om det svenska 
mä.sterskapet. -

Den 21 oktober är det stockhol
marnas stora dag, då de har möjlig
heter att klockan 19 se engelsmän 
och svenskar drabba samman i 
Eriksdalshallen om vilken nation som 
domInerar sporten i Europa. Dess
utom räknar man med en amerikan 
och ett par danskar bland .de star
tande, vilket skulle Innebära att det 
blir den största internationella täv
ling som gått i Europa. 

Två dagar senare, eller den 23 ok
tober, gäller det SM i örebro och dit 
kommer alla de gamla kämparna 
plus åtskilliga nya stjärnor från Oc
tan, Getingarna och Gaddarna i 
Karlstad. Uppvisningslopp kommer 
att köras av samma utlänningar som 
i Stockholm. 
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TfA:s motortips: 

Dieselmotorns pumpsystem 
,----------------------------, 

I vår serie om dieselmotorns 
konstruktion och verkningssätt 
följer här det femte avsnittet, 
dieselmotorns pumpsystem. Tidi
gare avsnitt har varit införda i 
nr 18, 19, 20 och 21. 

~~ ______________________________ J 

B eroende på det sätt som bränslemäng-
den i insprutningspumpen reglems 

mellan tomgång och full belastning skil
jer man mellan insprutningspumpar med 
skränkt kam, med överströmningskolv 
och sådana med det s. k. "Dreh-kolv
systemet". 

I dieselmotorer för bilar ånvänds in
sprutningspumpar med skränkt kam 
mycket sällan, då denna metod är för
hållandevis oberäknelig när det gäller 
så pass små motordetal.ier, som det här 
är fråga om. Även insprutningspumpar 

"Dreh-kolv" _ eller 
förskjutnings_ 

pump i schema
tisk framställ
ning. Bokstavs
angivelserna åter-

finns i texten. 
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med överströmningskolv är tämligen 
sällsynta men används dock i en del bil
märken, varför den måhända här ford
rar sin förklaring. Av fotot på denna 
sida framgår hur pumpkolven a vid 
uppåtgåendet genom sugventilen b su
ger upp bränslet och trycker det genom 
ledningen c till motorcylindern. När 
överströmningsventilen d öppnar sig, 
kan en del av bränslet flyta ut genom 
överströmningskanalen. J u mer denna 
ventil öppnas dess mer bränsle flyter 
givetvis då genom överströmningskana
len och desto mindre går in i själva mo
torn, som slutligen stannar om ventilen 
öppnas fullt. Företrädesvis _används 
överströmningspumpen i stationära mo
torer, men även härvidlag har under se
nare tid den s. k. "Dreh-kolv"-pumpen 
utträngt andra system. En förenklad 
framställning av hur denna pump fun
gerar framgår av den tecknade figuren. 

I "Dreh-kolv"_ eller för
skjutningspumpen är kolv
slaget alltid lika stort, me
dan den tillförda bränsle-

1lIIiol=~~~ • mängden regleras genom en 
förskjutning av kolven i 
sidled. Som framgår av 
figuren vilar kolven a via 
en stötstång med rulle i ne
derändan mot kammen s. 
Denna kam, som sitter på 
pumpkamaxeln, drivs av 
kugghjulen e-f. Kugghju
let f är anbringat på mo
torns vevaxel och då detta 
hjul är exakt hälften så 
stort som kugghjulet e, lö
per detta och därmed även 
insprutningspumpens kam
axel med hälften så många 
r / m som motorn. Detta är 
nödvändigt därför att alla 
4-takts dieselmotorer ford
rar en insprutning av bräns
let för vartannat varv på 
motoraxeln. 

När pumpkolven a, går uppåt sugs 
bränslet in genom borrningarna , c-b. 
Här flyter bränslet förbi den lodräta 
nålen n till kanten p på pumpkolven. 
Längre kan bränslet icke komma eme
dan kolven med den yttersta passning 
glider i sin cylinder. Från kanten p till 
tryckventilen i fylls så hela rummet med 
bränsle. I sitt nedersta läge står pump
kolvens överkant i förbindelse med un
derkanten av insugningsborrningarna 
c-b. När kolven genom kammens rö
relse förs uppåt i cylindern tillsluts 
dessa borrningar och genom tryckven
tilen i trycks bränslet vidare in i in
sprutningsventilen. Härvid höjer sig 
ventil nålen 0, vilket ger bränslet möj
lighet att genom munstycket i form av 
'en fin dimma insprutas i motorcylin-

- dern. 
Man bör beakta att bränslet vid den

na konstruktion av pumpkolven höjs ge
nom 'bärkanten p. Därvid sammanpres
sas bränslet så pass länge i insprut
ningsventilen som, pumpkolven håller 

Överströmningspump av Deckel-tlllverkning, 
a pumpkolv, b sugventil, c kanal till tryck
"entil och ledning till insprutning.ventll, d 
överströmning.ventil, e reglerstimg, f för-

ställningsskruvar. 

de båda inströmningsborrningarna täck
ta. När inströmningsborrningen c ge
nom kolvens styrkant blir frilagd 
strömmar icke längre något bränsle 
genom tryckventilen i utan detta söker 
sig i stället väg tillbaka genom inström
ningsborrningen C. Förskjuter man nu 
pumpkolven a åt höger samtidigt som 
kuggstången rör sig i pilriktningen 1 fri
läggs inströmningsborrningen c tidigare 
genom kolvens styrkant. På så sätt er
håller motorn allt mindre bränsle, ju 
mer pumpkolven förskjuts åt höger. 

' Förskjuts slutligen pumpkolven så långt 
åt höger att den lodräta nålen n står 
alldeles över inströmningsborrningen c 
tillförs motorn icke längre något bränsle 
alls, utan detta återgår i stället till sug
rummet. Härvid stannar motorn. 

Förskjuter, man i stället pumpkolven 
åt vänster når styrkanten allt senare 
inströmningsborrningen c varvid motorn 
erhåller mer bränsle, ända till dess full 
effekt uppnåtts. Då bränsletillförseln 
regleras genom pumpkolvens förskjut
ning kallas denna form av bränslepum
par för "Dreh-kolv"- eller förskjut
ningspump. Vid dieselmotorer för bilar 
har man på senare år så gott som ute
slutande övergått till denna form av 
bränsle pumpar och bl. a. är den kända 
Bosch-pumpen konstruerad enligt detta 
system. 

De olika bränsle pumparnas samman
ställning och övriga uppbyggnad kom
mer att närmare behandlas i nästa av
snitt av denna serie. 

B. Z-i,,-

TIA är tidningen, 
där ni skall publicera Edra 

tekniska ideer och uppslag. 



-Lager av FERRD 

I 

självsmörjande lager 

Lager.förda storlekar av FERROLlT -lager 

I nre d ia meter I Yltre dia mete r I Längd mm mm mm 

5 10 elle r 12 5 eller 7 e'lI e r 10 
6 10 » 14 6 » 9 » 12 
7 12 » 16 7 » 10 » 14 
8 12 » 16 8 » 12 » 16 

9 14 » 18 9 » 13 » 18 
10 16 » 20 10 » 15 » 20 
11 16 » 20 11 » 16 » 22 
12 18 » 22 12 » 18 » 24 

13 20 » 24 13 » 19 » 26 
14 20 » 28 14 » 21 » 28 
15 22 » 30 15 » 22 » 30 
.16 22 » 30 16 » 24 » 32 

17 24 » 32 17 » 25 » 34 
18 24 » 32 18 » 27 » 36 
19 26 » 35 19 » 28 » 38 
20 28 » 35 20 » 30 » 40 

22 32 » ~O 22 » 33 » « 
24 35 24 » 36 » 48 
25 35 » 45 25 » 37 » 50 
28 ~O 28 » 42 » 56 

30 40 » 50 30 » 45 » 60 
35 45 35 » 52 » 70 
40 50 » 70 40 » 60 » 75 
45 60 45 » 67 • 75 

50 70 50 » 75 
60 80 60 » 75 
70 . 90 70 • 75 
80 100 75 

Allt som allt tillverkas FERROLIT-Iager i 181 
standardstorlekar, av vilka 139 äro lagerförda. 
Mellanliggande och mindre dimensioner kunna 
med rimliga leveranstider erhållas på beställning. 

{
Inre diameter ISA H 7 

Standardtoleranser y t d' t ISA 7 t re lame er r 
Rekvirera broschy r och prislista. 

Avdelningskontor och representanter: 

till Eder tjänst 

Ni vinne; tid p å att erhålla FERROLIT

bussningar från lager fullt f ä,:diga. 

Två tredjedelar av FERROLIT-lagrens voly~ 

-qtgöres av ett metalliskt material med järn 

som huvudbeståndsdel. Den återstående tredje-
) 

delen utgöres av oljefyllda porositeter. Denna 

oljemängd är i många fall tillräcklig för en 

maskins hela livslängd. 

Risken med droppande olja är utesluten. Nötnin

gen på axeln blir obetydlig och monteringen är 

enkel. FERROLIT kan användas även vid högre 

påkänningar än de eljest vanliga om små kvan

titeter olja tillföras lagret. Begär upplysningar 

härom av Fagersta kundtjänst. 

Ni vinner pengar på att anlita de tek

niska och ekonomiska fördelar som 

FERROLIT erbjuder. 

FAGERSTA : Fagersta E SKILSTUNA : Fager- MALMö: Bergsing. HÄRNö SAND: AB Fr. 
Bruks AB, Tel. Namn- sta Bruks AB, Bruks- Inge Erichs AB, Lod- Ramström, Skeppsbron 

OSLO: L. Haak Co. 
A/ S Tel. 150 30, 132 12. 

anrop »F agersta Bruk», 
Telea.r.-a dr . »Koncern~. 

STOCKHOLM : Fager
sta B r uks AB, Nybro
kajen 7, Tel. 23 50 75 
(växel ) . 

gat. 8, Tel. Namnanrop 
»F agerstakoncernen» . 

öREBRO: Fagers ta 
Bruks AB, Storgat. 7, 
Tel. 15322. 

gatan 4, Tel. Namna n- 17, Tel. linjev. 10 12, 
rop »Stå lerichs». 2012, 1312, 3700. 

GöTEBORG : Gus taf KöPENHAMN : M. J . 
Fagerberg AB, K ron- Grjilnbech & Sjilnner 
husgat. 16, Tel. 17 09 15 A/ S, Amaliegade 9, Tel. 
(växel ). Centra l 342, R lgstel. 82. 

HELSINGFORS : Oy 
Grönblom Ab, S. E spla
nadgat. 14, Tel. 258 61. 

FAGERSTA B R U K S AKTIEBOLAG 
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På Ert program 
- ett dubbelverkande hårvatten 

En gentleman har Palmolive 
hårvatten på sitt program varje 
dag, ty Palmolive är medicinskt 
och binder håret utan att smeta. 
Med Palmolive håller Ni stilen 

i fest som i vardag. A 
PALMOLIVE 11 {iJ-ti/UutttIiD I 

.' . 
I • 

"",(.mm,. ej 
PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

Olika fetthalter och storlekar 

Nybörjare! 

. Lär Er radioteknik frän grunden 
genom praktiskt radiobygge ! 

SA.väl för den" blivande radioingenjören 
och servicemannen som för den hobbyin
tresserade är vA.r praktiskt upplagda brev- . 
kurs I radio bygge en intressant och läro
rik väg tllI värdefulIa kunskaper. 

Vi sända gärna prospekt utan nA.gon för
bindelse frA.n Eder sida. 

Angiv tydligt namn och adress. 

.lD BEV.l .. TEKNIK 
Boktryckarvägen SS Stockholm 

18 TEKNIK för ALLA 21/10 1949 

Stallet som blev . . . 
( FOTtS. fr. sid. 6.) 

Karossen i tunn men kraftig llittmetaIIpu.t. 

levnad - stallet och verkstaden är näm
ligen så intimt sammankopplade att man 
inte med bästa vilja i världen kan skilja 
de två begreppen åt - själv körde sina 
trimmade vagnar. Närmast vid sin sida 
inom företaget har han i dag dels br9-
dern Athos och dels sonen AIdo. Den 
förstnämnde var under mitten av 30-ta
let också en mycket god förare och var 
bl. a. med om att 1937 och 1938 vinna 
den mindre klassen på 24-timmarsloppet 
vid le Mans. AIdo som nu är 28 år gam
mal gör f. n. sina första lärospån som 
"stall åkare" efter att först på faderns 
verkstad ha fått en gedigen teknisk skol-
ning. . 

Bland de välkända förare som "rattat" 
de gordiniska Simcorna märks kanske 
främst den store Jean-Pierre Wimille, 
som i Argentina förolyckades med en så
dan vagn, detta emellertid beroende på 
så yttre omständigheter som en förlöpt 
hund. Gordini-staIlet upptar idag föru
tom den unge Al do bl. a. Manzon, Hrin
tignant, Scaron, Veyron, Martin, Giraud
Cabantous varför det är en synnerligen 
representativ samling som omger den nu 
ungefär halvsekelgamle Amooee Gordini, 
som med den mest utsökta vänlighet gär
na förevisar sin verkstad men helst låter 
sekretessens slöjor tungt vila över de 
tekniska trimningshemligheterna. Kans
ke ska det lyckas oss att någon gång i 
framtiden kunna gå närmare in på just 
dessa hemligheter! 

Dredalus, 
Tekniska Museets årsbok för 1949 har 
nu utkommit och visar sie: efter vanlig
heten vara en intressant läsning. Vid 
sidan av redogörelserna för Tekniska 
Museet och dess utveckling under 1948 
finns det ett antal teknikhistoriska ar
tiklar av vilka åtminstone undertecknad 
fann Sten Lundwalls "Christopher Pol
hems skärmaskiner för u rhjul" och Gun
nar Lindmarks "Teknikhistoriska noti
ser ur gamla patent", som bl. a. behand
lar de första motorfordonspatenten och 
en liten undersökning om vem som egent: 
ligen är ånglokomotivets uppfinnare, 
mest givande. 

Arets biografi behandlar Per Fredrik 
Heffner, en märklig föregångsman inom 
norrländsk trävaruhantering, och är 
skriven av redaktör Reinhold Olsson. 
U r innehållet i övrigt kan nämnas en 
redogörelse för ett nytt industri- och 
teknikhistoriskt kartotek som upprät
tats på Tekniska Museet av professor 
Gösta Bodman. 

H.G. 

Vill Ni ha en projehtor? 

Ni kan lätt bygga Er en själv efter 
utförliga ritningar och arl)etIBbE.skrivni.Il'~-1 

ar. Med nr prejektor kan Ni förstora 
Edra bilder upp till 10 gAn~. Oumbä r 
lig tör tecknare vid förstoringar och in
tressant vid visning av foton, färjfbiIder 
osv. Apparaten blir mycket billig l t Ul
verkning. Med undantag av Uns och lam
pa bestAr den helt av trä. Linser garan
teras varje köpare av ritningarna. 

PriI för ritning och arbeubeskrivning 3:50 
Porto lilllrommer 

HOBBY-FÖRLAGET, Borås R 

" Cumulus" 
Spv. 900 mm. Stor m o
jlllll till bUIlgt pri9. ~ 
nomen al tlygtörmAga. 
KvalItetsbyggsats 4:'15 

Katalog nr 8 för 1949 
erhAlles mot 40 öre l frimärken. 
ö ver lOO-talet tina modeller. 
Flinkt tävlingsgummibtuld i l ager. 

SVEN E. TRUEDSSON 
MODELLFLYGINOllSTRI - MALMO 9 

Sänd mig kat. nr 8. 40 öre blf. l trim. 
. .. .. .. . st. Cumulus ... . .. st. SemoIim 
A O: 65. 

Namn: ... . ..... . . . ....................... . 

Adress: ... • . .. .. . . . . . .. .. . .. .. .. . .. . Tf A 

WIRE-RECORDERS 
köpas - säljas - repareras - uthyras. 

Inspelningstråd. l :a kval. pr kg 130: - bro 
Tomspolar, pressgl. egen tllIv. pr st. 4:-. 
1 TIM. SPOL. 30: - bro 'h TIM. 18 : - bro 
Vi lagerföra även: RADIORöR, ELEK
TROLYTER, HöGTALARE, d :o tyg (typ 
RADIOLA) BILRADIO. RADIOl\lATE
RIEL god sortering. Amatörrabatter. Be
gär special offerter. N:y katalog först 1950. 

GE- Kompaniet K/ B 
Värtavägen 57, Stockholm. Tel. 67 36 30. 

Repr. i Göteborg: G. Odin. Stuartsgat. 2. 
Tel. 169911. 

Volt- och ampermetrar 
l olika mätomrl.den, för 1111:- och växel
st r öm i prislägen mellan kr. 19 :--28:- . 
Typer: Flck- och paneIlnlltrument. Pro
spekt sändes m ot 40 öre I porto. 

INGENJöRSFIRMAN 
IL J . W I L T H O R N, 

(Jarl-Hlll.cataa II A, HalmII. T eL MTU. 



"""'-SP-AR-A-NN-ON-SE-NtC TfA:s Hobbylisia 

MODELLFLYG 

Spantbyggda skalmodeller 
Skala l: 25. 

S-17 - det helsv~nska spaningsplanet frän 
SAAB. försett m ed flottörer. Spännvidd 548 
mm. Inkl. ritning. Pris ... . . . ...... . . :; : -

J-U - en förstklassig modell av värt nya 
helsvenska jaktplan. Spännvidd 463 mm. Pris 
InkI. ritning ... . .. ....... . .... . . . . . . .. .. :; : -

J-22 - Flygvapnets populäraste plan av hel
svensk konstruktion. En mycket enkel och 
lättbyggd modell, lämplig att börja med om 
man ej tldlgar~ byggt spantmodeller. Spänn-
vidd 400 mm. Pris ink I. ritning . .. ..... 3: 25 

J-28 Vamplre - Engelskt rea-plan som nu
mera Ingär I värt . flygvapen. Spännvidd 488 
mm. Pris InkI. ritning .................. 5:-

Sea-Bee - Amfibieplan, av vilket ett flertal 
finns I Sverige. En byggsats I toppklass. 
Spännvidd 460 mm. Inkl. ritning •. • •.. 5: 40 

F-modell 

H. U. 10 c tävlingsmodell i klass D l, spänn
vidd 118 cm. Innebar bl. a. det finska rekor
d~t i dieselmodellklassen. Byggsatsen Inne
häller färdiga spryglar, lister, plywood, 
diplompapper, ritning med arbetsbeskrivning, 
balsalim m. m. ........................ 10: 50 

Segelmodeller : 

AXIll I "Cumulus" - en utmärkt modell i 
klass S-l. Prima kontrollerade furulister, ut
sägade kroppsdelar, spryglar m. m . Ritning 
I full skala. Sp.-vidd 900 mm. Pris pr bygg-
sats exkl. lim ..... .. . ....... .... ....... 4: 75 

"Bantam", spännvidd 1 000 mm, en strälande 
tävlIngsmodell i klass S-l. som är god för 
flygtider om 3-5 min. utan hjälp av upp
vindar. Alla delar kontursägad~, sä att en
dast efterputsnlng- äterstär före monteringen. 
Ritning I hel skala . .... .... ... ... ..... . . 4: 75 

AKlIl II "Stratos". högmodern tävlIngsmodell 
i klasserna S :Int och S-II. Komplett kvalI
tetsbyggsats med utsägade spryglar, tryckta 

. smädelar, plywood, lister, beklädnad, ritning 
m. m .. .... .... . . . ... . . . ... .... . . ... . . . . 7: 50 

Gummimotormodell 

"Laban", spännvidd 1000 mm, sensatlonsmo
di;!lIen som flugit tvä och en halv mil, slagit 
svenskt rekord (inoft.). Förstklassig bygg~ 
sats ....... .. ..... . . ...... . ...... ... .. . . 6 : 50 

Tern, populär instruktiv och lätt byggd mo
dell, spv. 700 mm. speciellt lämpad för k~rs
verksamheten inom klubbar och skolor. frlma 
byggsats med list e r och trYCkta flak, bekläd
nad, kontursägad prop., pianoträd, hjul, rit
ning I full skala, beskrivning, prima täv-
lingsgummiband etc. ................ .. 4: 50 

.....--E X P r e s s n Y t t-------, 
I dagarna kommer de berömda engelska 
ED-dieselmotorerna. Bland modellflygare 
och andra modellmotorbitna är de så kän
da att de egentligen inte behöver när
m.ue presentation. VI nämner dock att den 
vänstra är 1 cc l\lark I, "motorn med snärt 
I", idealisk tör nybörjare, lättstartad, går 
att köra inverterat, 7000 varv/min. Motorn 
till höger är 2,49 cc IIlark III utrustad med 
"glödstlftstopp" om man viII växla över 
från dieseldrift speciellt konstruerad för 
modellracerbila~ och .linkontrollflygning, 
en "motor med många finesser". Varvtal 
8600. 
IIIK I kostar 5 : -, }IK III kostar 80:-. 

Beställ nu! Leverans omg. --
Air TraUs Pictorlal, den berömda amerikanska 
modellflygtidskriften är ~tt MÅSTE för alla 
flygbitna. Utkommer en gäng i mänaden. in-
nehälle r hundra sidor och kostar . . .... 1: 75 
P en amerikanska mj -tid skriften' The lIIodel 
Railroader känner väl alla till. Den hand
lar uteslutande om modelljärnvägar. Har 
utökats med Llonels vä lkä nda tidskrift The 
lIlodel Builder från och med i år. Har ni 
inte s tiftat bekantskap med den sä gör det 
snarast. Per rikt illustrer a t nummer om hund-
ra sidor kostar den ... ... . . . .. .... .. . . . 2: -
Dess kollega TRAINS som behandlar -verklig 
järnvägsdrift har ytters t tjusiga fotos. är lika 
omfängsrik och kan ocksä fä s för ... .. 2:
Lettering and Painting the E.lIl.D.-F3 Freight 
Diesel. Mälning och märkning av ett 25-tal 
amerikanska godsdiesellok av den berömda 
F3-serien. Loket finns I byggnadsbeskrivning 
i Tf A nr 12-13 1949. Pris .............. 1: 50 
Guides tor Illodel Car Lettering and Painy.»g. 
Anvisningar för mälning och märkning av 
mer än 300 olika amerikanska godsvagnar av 
William K. Walth~rs. Pris ...... . ..... 2: 10 

FOTONYTT 

VOKAR - metallprojektor för 35 mm film
bilder m. m. Speciell ventilation häll~r pro
jektorn kall. stor skarptecknande bild. ' Lätt
skött bildväxlare. 100 watts lampa för 220 
volt. Dubbelkondensor. Ljusstyrka 3,5 och 
brännvidd 10 cm. Projektorn är Inställbar I 
höjdled. 
Pris kompI. med lampa och bildväxlare 90:-

II TfA:sHobbytjänst# I 
Tunnelgatan S, STOCKHOLM S I 

I öppet vardagar 9--17, lörd 9--12 
I I 
I I Begär prisUsta lnkl. 700 hobbyuppsla&,. II 

- I Sänd mot postförskott plus porto: I 
I I I ...... st .. .................. ~ kr ........ I 
I Namn: .................................... I 
I Bostad: .......... . ........................ I 

Postadr. : .... ... .... . . . ................•. •• I 

nr .. \,1 __ -----; 
:J Se tidig. annonser! 

PROPELLRAR 
Propellrar för friflygande F-mo
deller och U-kontroll (stunt) 

Diam. (cm) Stigning cm) 
23 16-23-25 
26 16-24-26 

Propellrar för U-kontrollmodeller 
(speedmodeller ) . 

20 20-25--80 
23 22-27-32 
25 23-25--80 

Fällbar propeller för fri.flygande 
F-modeller. 26 17 

ModellracerbiIar 

Pris 
3: 75 
4:-

4:-
4 : 25 
4 : 75 

11:-

IIlcCoy RaUton_ delar: Underrede, kugghjuls
box, vinkel drev, kostar fortfarande .. 57: 50 
Bakdäck, 100 mm dlam. pr st . . ... . . . 7: 50 
Framdäck 85 mm diam. pr st. . ... .... .. 5: 40 
Tändstift Champion V l)8" .. .. .. . . ... . 3: -

Modellbåt 

Illodellmotorbåt "TRIlII". Längd ö . a. 600 mm. 
Lämplig för 1 cc dieslar eller elektriska mo
torer. Kompl~tt byggsats med färdigskurna 
spant och bord samt fullständig rItningssats 
i hel skala .... ................ . . .. ...... 18: 50 

Modelltåg 

SVENSKA pressgjutna, nällagrade, svartoxl
derllde personvagnsboggier modell 39 - det 
var väl en nyhet - är nu klara. De finns för 
3-räls och 2-räls. 
Boggi pr st. för 3·räls ............ ...... 2: 50 
Bog_gi pr st. för 2-räls . . . ............. . . 3: 10 

200.000 amerikaner bygger modelljärnvägar. 
Allesammans har lärt sig mj-byggets A och 
O Innan d~ satte igäng och fick kvällstrevligt 
modellbygge. Den svenske mj-byggaren läser 
först Tf A-handboken "Modelljärnvägen" av 
C. E. Nordstrand (Casey Jones) Innan han 
blir rallare. Andra upplagan (del I och II) 
pris .. .. . ............... ....... . .. ... .. . 5 : 15 
Ritning till snabbmotortäg~t "Göteborgaren" 
i skala HO ... .... . . . .. .... . .. .... . . .. . 2: 50 

Boggier till detta täg kommer I vinter! 

REKLAlIIERBJUDANDE tör IIIJ-byggare 

V ARNEY -katalogen "Locomotives and Rol-
ling Stock", rikt illustre rad, en genomtrevlig 
läsning garanteras ... . . . . . . ... . . . . . ... . . 2:-
MODE L RAlLROADER, 100 sidor, modp.ll
järnvä gSbyggarnas guldgruva. finns i äldre 
nummer aven händelse nr ' 11/1945 - . 6, 9/46 
- 4,5/ 47 - alla utom nr 1 är 1948. Pr num
mer endast . . . .. . .... . .. . .... . . . .. . . . .• . 1 : 50 
6 st. olika nummer .. ... . . . . .... . .... .. . . 7: 50 
TRAINS, rikt illustrerat magasin om "rik
tiga" järnvägar finns i följande nummer: 
11/45 - l, 2, 9, 10/46 - 1, 3, 7, 8/ 47. Pris pr 
nr . .. ... ..... . . .. . . ........ . . . . . ... . ... .. 1: 50 
6 st. olika nummer ............ .. .. .. .... 7: 50 
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' D~cca ger bättre 
av snabbstål och kolstål till

fredsstöllan de högsta anspråk 

på skörhc:istighet, precision 

och hållbarhet. 

(Forts. fr. sid. 9.) 

man tar ett metallföremål med ett fast 
grepp och försiktigt närmar det till 
masten kan man få en ljusbåge 'larie
rande från ett par centimeter upp till 
en decimeter. Längden beror i någon 
mån på hur fuktig marken är och på 
vilka skor man har. När det åskar drar 
dessa master givetvis till sig blixten och 
det blir ett praktfullt skådespel när ur
laddningarna äger rUIp. Men det är ock
så en viss risk för den dyrbara appara
turen och därför är stationen utrustad 
med ett tämligen effektivt åskskydd. 

undvika ett visst mellanrum vid kusten 
där man inte skulle kunna företa några 
mätningar men när nu detta visat sig 
inte vara fallet kommer stationerna att 
förläggas ute i havsbandet. 

Att Deccabolagets uppfinning är av 
stor betydelse för sjöfarten ju'st nu och 
att den så småningom kan få viktiga 
uppgifter att fylla även på andra om
råden är väl knappast nödvändigt att 

-

tillägga. L. J. Å. 

Mc-racern 4-cylindrig 
(Forts. fr. sid. 7.) 

re styrning vid höga hastigheter och 
bättre tål hård ned bromsning vid hög 
fart. Bakhjulsfjädringen är ombesörjd 
med torsionsstavar. De stora broms
trummorna av aluminium är separata 
enheter. 

A.·B. MALCUS HOLMQUIST. HALMSTAD 

Stationerna börjar sitt arbete i maj 
och slutar i september och då de är 
igång från klockan fyra på morgonen 
till åtta på kvällen kan man naturligt
vis inte ta risken att få stoppa på grund 
av strömavbrott. Därför är de utrusta
de med dieselgeneratorer, som alltid är 
beredda att rycka in om det skulle be
hövas. Dessa små dieslar är mycket be
händiga maskiner att arbeta med. De är 
mycket snabbstartade och först vid köld
grader kan det möjligen bli vissa svå
righeter att få igång dem. Dessutom är 
de mycket billiga i drift. På den tioIiter
tank de är utrustade med kan de gå 
nästan hela dagen. Den mekaniska 
effekten på dessa dieslar är 10 häst
krafter och den elekt riska effekten 3 kW. 

Den minnesgode läsaren kommer sä
kert ihåg förkrigstidens fyrcylindriga 
Gilera med dess stora kompressor. Den 
var sin tids snabbaste racermaskin. Den
na nya modell är emellertid ingen forte ' 
sättning på modell 1939, utan en helt 
ny konstruktion, som konstruktören skri
dit till verket med under den givna för
utsättningen att kompressormatning 
inte skulle kunna komma i f råga. Nya 
Gilera konstruerades från grunden 'på 
vintern 1947 och deltog med mindre 
framgång i sitt f örsta lopp t idigt 1948. 
Enorma svårigheter har hopat sig fram
för Gilerafabriken och dess ledning, men 
nu äntligen tycks det som om man fun-

AV ALLA SLAG 

'

STÄMPLAR 
. . Offerter och Katalog 

på begäran 
ÅHLEN &: HOLM AB, STOCKHOLM 

Stationerna är t r ansportabla och flyt
tas f rån plats till plats när området 
däromkring är färdigmätt. I början 
trodde man att det var nödvändigt att 
ha st ationerna en bit in i land för att nit den rätta melodin. Ente 

Välj 
motorbrytaren 

med hänsyn till 

de lokala 

förhållandena 

För rel ativt torra lokaler 

typ DAMA 6B med damm

skyddande och isoleran

de bakelitkapsling. 

För fuktiga lokaler och 

industriellt bruk typ 

DAMB 6 med sköljhärdig 

kapsling och planslipade 

fogytor med packning. 

ASEA 
20 TEKNI K för A LLA 21/10 1949 

' ASEASVETS==I~I 

Bågsvetshandbok 
-1111 i 1,IIIIII"lelll 

Ur innehållet : Stålets framställn ing. egenskaper 
och behandling • O lika svetsmetoder • Maski
ner och utrustning fö r bågsvetsn ing • Elek-

t:B 
troder för metall bågsvetsning a v 

a ,_ stål· Utfo rmning av svetsade kon
Pit\!> O struktioner • Kostnadsberä kning • . 

A KTIEBOLAGET ASEA SVETSMASKINER 
STOCKHOLM 
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EN olja 
i stället för två 
gav ökad produktion 
En maskinfabrik använde en mörkfärgad skärolja 
som innehöll fet olja för svarvning, gängning och 
brotschning av stål i revolversvarvar. När en speciellt 
hård ståls ort skulle bearbetas, använde man ren lardolja 
för att få goda ytor och minska verktygsslitaget. 

En av Esso's serviceingenjörer påpekade det 
opraktiska i att använda två slags oljor, då ju på så sätt 
varje maskin hölls bunden för ett visst slag av 
bearbetning. När man bytte stålsort måste man 
alltid först byta olja. Dessutom blev förbrukningen 
av lludolja stor, då denna olja kraftigt häftade 
vid de färdiga detaljerna. 

I stället provade man en genomskinlig Esso-skärolja 
innehållande vissa syntetiska tillsatser. Denna olj a 
visade sig utmärkt väl kunna ersätta båda de 
tidigare använda, och med den bättre kylning som 
erhölls kunde man öka skärhastigheterna. Samtidigt 
ökade också verktygens livslängd, och tack vare 
oljans genomskinlighet kunde man lätt observera 
arbetsstyckena under bearbetningen. Resultatet blev 
en kraftig ökning av produktionen. 

s V E N S K A P E T R 

Har Ni 8mörjning8proble~?'· 
Rå dgHr med "år "aruteknIska .hdelnlng 

Ring 679740, 67,9840 Ariks) Stockholm 

sso 



Europas största ... 
(Forts. fr. sid. 8.) 

i nickel som glimmar i solen och skvall
rar om komplicerade fabrikationsmeto
der och till höger en by eller mindre 
stad i ett ogästvänligt öde landskap. som 
för 20 år sedan endast ytterst sällan 
genomströvades av herdar eller farmare 
på väg att söka bättre betesmöjligheter 
för kreaturen. Detta är Europas mest 
betydande anläggningar för utvinnande 
av naturgaserna ur jorden - Saint
Marcet. 

Planerna till detta gigantiska företag 
fanns preliminärt före kriget, men det 
var först under ockupationens första år, 
som man började byggnationerna vid 
Saint-Marcet-Peyrouset. Denna fran
ska produktion överflyglas idag en
dast av .USA och f. n. har man 

cirka 800 km långa ledningar ut
lagda från Saint-Marcet till Saint
Gaudens, Toulouse, Agen, Bourdeaux, 
Pau, Lourdes, Pamiers, Saint Girons, 
Pierreffitte, Tarbes och Montauvan, där 
nu avsevärt mer än en miljon förbruka
re dagligen till ett maximum utnyttjar 
denna naturenergi. Utvecklingen har på 
detta område hunnit därhän att man på 
de uppräknade platserna utnyttjar mer 
än 40 miljoner kubikmeter av denna gas 
för hushållsändamål (1948). En betydan
de mängd åtgår vidare för dels den egna 
driften i Saint-Marcet, dels för att driva 
fabriksanläggningar och el-verk bl. a. i 
Toulouse och Tarbes. 

För drift av motorfordon använde 
man sig förra året av inte mindre än 51 
miljoner kubikmeter naturgas från Sant
Marcet-Peyrouset vilket motsvarar en 
förbrukning av 65 miljoner liter flytan
de motorbränsle. Att detta innebär en 

BYGG efterT/A:s L A·· R- efter T/A.:s 
RITNINGAR HANDBÖCKER 

L Tf A:. folkbåt "Sländan" (7 blad) 12:
Inkl. llcensavgl1't. 

I. TIA:. mlnlatyrmotor nr l, 7,6 cc (5 
blad) 8: 50. 

8. Den Ideall8ka ritapparaten, 2 :10 (Ska
la 1:2) . . 

8. En ettrig Z-takt8motor. O: 95.-
9. Tf A:. m1n1at)'rdieeelmotor. 2: 15.-

10. TIA:8 amatör. varv. 5: 50. Skala 1: 2. 
1L Tf A:. cykelbåt. (14 blad) I hel skala. 

25: - pr sats.-
12. Den Ideal1.ka koplering88pparaten. 

Skala 1: 2 (6 blad). 7: 85. 
IS. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1 : 2. 2: 15. 
14. Ångpanna tör maskiner med ettekt av 

1/100-1/75 hk. 2 : 15. 
15. Hill Standard Oykelbil. Dp.n Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8: M . 
18. Hill-Speed Tramp8y_tem för ovan

stäende bil. 4: 50. 
19. De. fnlländ,.de förstoringsapparaten. 

11: 40.-
20. Mlnlat)'rracerbUen "Flyln" Oar", Teg

ströms direkt drivna strömlinjevagn. 
4: 30.-

21. Racerbåt .om amaWrbygge. L. ö. a. 
4.45 m, hastighet upp till 35 knop be
roende pI!. motorstyrka. Komplett rit
nlngssats (9 blad) Inkl. Ilcens 22:-. 

22. TIA:. MO-bil. RItningssats med full
ständig arbetsbeskrivning. 11:-. 

28. HUMLAN - "Bananens" nya F-mo
dell. MotorflygpI. f . 3,8 cc motor. 3: 70-

24. JllETEOR - Tegströms 10 cc mo
dellmotor för tändstift eller diesel. 
5: SO.-

25. Tf A:. FOLKJlIOTORBAT - ritnings
sats med fullständig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8:-. 

26. M-loket - Rustan Langes mj-bygge I 
skala O och HO; 5 blad med fullstän
dig arbetsbeskrivning 12 : -." 

Nr 2, 4, 5, 7, 17 och 18 är slutsäida. 
De med - märkta ritningarna är i full 
skala. 

1. Räknestickan och de .. användning. Av 
T. Porsander. 1: 50. 7 uppl. 

2. ElektrIska ackumulatorer. Konstruk
tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 2 : 25. 3 uPP1. 

S. Konsten att uppfinna. Av H. v. Hor
tenau. 2: 25. 2 upp I. 

4. OmllndnIng och beräkning av småmo
torer. Av T. Porsander. 2: SO. 4 uppl. 

5. Vind-elverket I teori och praktik. Av 
T. Porsander. 2 : 75. (Utgängen frän 
förlaget.) 

6. Jllodellbåten. Av Jac M. Iversen. 2 : 00. 
7. Hur blir Jag tekniker? Av F. Adel

sköld 2 : 00. 
8. Hur Jag sköter min cykel. Av S. Wint

zer och J. E. Lamm. 2 : 00. 
9. Alla ..... tematlska formler - en popu

lär matematik handbok. 4 : 70. 4 uppl. 
10. Svarvboken. Av T . Porsander. 2: 50. 

2 uppl. 
11. Jllaskinrltnlng. Av R Tegström. 2: 50. 

2 uppl. 

12-13. JllodeUjlirnvägen Del I o . II. Av C. 
1D. Nordstrand. 5: 15. 2 uppl. 

14. Genvägar till snabbräkning. Av J. 
Almqvist. En oumbärUg hjälpreda vid 
det praktiSka räknearbetet. 3: 50. 

15. Att laborera hemma. Del I. Labora
tionshandledning med 150 kemiska 
försök . Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3 : 75. 

100 roliga problem 
av fU. mag. G. Landgren. HJärngym
nastik av det trevligaste slaget för 
hela familJen. Fris kr 2: 85. 

I varje bokhandel eller direkt frdn 
Teknik för Alla, Box 9137, Stockholm 9. 

Vdra danska läsare kan beställa ritningar och handböcker hos C. A. Re/t
uls Subskriptionsafdeling, Nerregade 20, Kobenhavn K. Telf. : C. 2400. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 

Sänd undertecknad följande handböcker / ritningar mot postförskott. 

.............. ex. nr: .................•............................... . ...... . . . .. .. . ........ 

I Postadress: 
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ofantlig b~sparing av de svaga valuta
reserverna, då motsvarande kvantitet 
flytande motorbränsle icke behöver im
porteras, ligger i öppen dag och man 
räknar med att besparingarna redan in
om en nära framtid ska bli avsevärt 
större dels därigenom att produktionska
paciteten för varje månad ökas och dels 
därigenom att anläggningarna hinner 
förränta sig- och företaget ge skälig 
vinst. Redan före 1952 räknar man med 
att dagskapaciteten - vid Saint-Marcet
anläggningarna ska överstiga en miljon 
kubikmeter. 

Naturgasen tas ur jorden på ungefär 
samma sätt som man vid de stora olje
fälten hämtar upp råoljan från de dju
pare liggande jordlagren. Anläggnmgar
na i Saint-Marcet-Peyrouset liknar där
för i mycket hög grad ett ordinärt olje
fält med höga borrtoz:n, låga baracker, 
dammanläggningar och annat. Raffina
derierna överensstämmer givetvis i än
nu högre grad med dem, som används 
vid raffinering av vanliga mineraloljor
na och man erhåller även vid reningen 
av dessa naturgaser en hel del biproduk
ter som också har stor betydelse i indu
striellt hänseende. Sålunda framställdes 
1947 som biprodukter vid dessa sydfran
ska anläggningar inte mindre än 200 000 
ton kol för eldningsändamål och 37 000 
ton tunga oljor, som sedermera genom 
raffinering lämnade sådana produkter 
som bensin, naftalin, tjärämnen etc. Man 
väntar emellertid att siffrorna 1949 ska 
stiga med cirka 120 procent i förhållan
de till 1947, något som säkerligen är 
möjligt, när man betänker, att det nor
mala borrningsdjupet numera blivit 
1 50(} ii 1 600 meter mot udigare aldrig 
över 1 400 meter. När anläggningarna 
blivit fullt utbyggda kommer borrnings
djupet säkerligen att om så behövs ytter
ligare kunna fördubblas~ 

Förstklassig tontråd rör trlldinspel
ningsapparater, Webster och andra typer, 
i spolar tör en timmes och 'h-timmes spel 
tid till resp. kr. 30: - och 18: - . Radio
affärer, begär partipris för äterförsälj
ning! 

ReA UHF Sändaretriod_ Max. anodför-
lust 75 watt, arbetar lika bra pli. 2 meter 
som pli. de lägre frekvenserna. Levereras 
i ReA originalförpackning. Kr. 10: -. Häl
lare till 826, ker/lmisk, vid köp av röret 
kr. 5 : -. 

Sändareröret 1625 finnes även pl!. lager 
till det Il!.ga priset av kr. 6: 50. 

RE I S RAD I O 
Polhemsplatsen 2 - Göteborg. 

TEKNISK HANDBOK 
av ing. G. Nelskylä. är en oumbärlig 
handbok för varje motor- o. mekaniskt 
intresserad person. Boken behandlar ut
förligt förbrännings-diesel o. elmotorer. 
Motorers arbetssätt. Elektrisk startning. 
Motorcyklar, motorbätar, flygmaskiner, 
radio o. ackumulatorer. Hur man finner 
och reparerar alla tänkbara fel hos bilat 
o. motorer. Lödning, härdning o. svets
ning behandlas u tförligt . Tekniska termer, 
tabelle r m. m . 
En bok som Ni har verklig nytta av. 
174 sid. 77 tig. Inbunden Kr. 7: 50. 

Boken sändes mot postförskott. i:' 
R ekvire ra redan i dag. 

F:a S. A. LJUNGKVIST 
Fack 26 - MOTALA VERKST.o:\D 



"w" -mikroskopet 
- det behändiga och prisbilliga 
lilla W ALLMANS
mikroskopet 
som blev en 
Läs vad redaktionen skriver om 
W-mikroskopet i nr 20 av Tf A! 

Oumbärligt; vid analyser 
och andra undersökningar. 
Full belåtenhet -garanteras. 

2.6 kr 
Trots den ur importsynpunkt 
ogynnsamma devalveringen ha 
vi lyckats nedbringa prisför· 
höjningen till Kr. 2:-. 

WAL-LMANS OPTIK AB 
TROLLHÄTTAN 

--- .- -- - ------ - -- - ------ ) 
Undertecknad rekvirerar härmed att sändas mot postförskott: 

. . .. . • st. W -mikroskop med färdiggjorda preparat Il kr 24: 

• ....• sats objektglas (50 st.) Il kr 2: 25 

sats täck~las (50 st.) Il kr 1: 75 

Namn 

Adress .. . . .. .. . . .. B~s't: . på: '~i",{;t' '2 . ~ik~~sk~p . f~~ktf~it't: . .. .... . . . .... . . . . . . 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Var je -W-mikr oskop har ett fullständigt op
tiskt linssystem, som ger en perfekt försto
ring. Det är dessutom försett med rörligt 
stativ och fininställning. Förstoringen = 180 
ggr . Detta är Ilnjärförstor ing och icke y t
förstor ing, som bru kar anges för blIligare 
instrument. Utbytbart okular. Prima objekt
och täck g las, passande för W -mikroskopet, 
tillhandllhälla vi vära mikroskopkunder f ör 
endast kronor 2: 25 resp. 1: 75 per 50 st. 
Höjd 17 cm. Ställbart, f rostJackerat stativ. 

Sigur6 !Isaeson 
presenterar ÖRNUNGEN 

nybörjarens önskemodell! 

?5~li~~ 
Jr' ]&1~ ,, --------- r1\ ~_~~ -lit __ " 

\~li. .,\Il!' ,..1,\ .o 

Alla som sett öRNUNGEN under det halvårs- I / 
långa experimentarbetet anser den vara ett jätte- ~ 
steg framåt från alla världens tidigare nybörj ar- ... i% 
modeller. Allt "svårt" arbete är färdigt redan i ~' 
byggsatsen, och propellern är t. o. m. monterad på I - _ -

stavkroppen ! Jätteroliga bildserier av Björn Karl- \ ".. '-' :-,.,;..; 
ström visar hur man limmar fast de färdiga ving- fY -_ -
halvorna och stjärtplanen i ett svep! Trots detta ;1 
slår ÖRN UNGEN alla tidigare småmodeller i ~' \I 
flygförmåga (därför att den är byggd av härligt _ - --=- .-'--. 
balsaträ). :-

Örnung en är en hel MODELLFLYGSKOLA! -\-
Med byggsatsen följer gra
tis öRNFLYGARSKOLAN, 
i vilken Sigurd Isacson lär 
byggaren göra 4 olika typer 
av ö rnungen. Se bilderna ! 
(Alla delar m edf.) Byggaren 
h a r därmed erövrat TEK
NIK för ALLAS flotta 
öRNFLYGARMÄRKE! 

MODELLFLYGKLUB
BARNAS öNSKEMO
DELL : den lär nybör
jarna bygga och flyga 
modelHlygets a lla grund
läggan de typer - och 
utan instruktörer! Klub
bar fär lägre priser. 
Skriv till Sigurd Isaeson 
om klubbens nybörjar 
utbildning. 

Landets ledande modellkonstruktör 
V 

SIGURD ISACSON 

!JUliga re byggsatser! 
Ett mindre antal byggsatser av tidigare 
typ, några ' med obetydliga fel (t. ex. 
mörkt trä) men fullt dugliga, säljs för 
kr 3 : 90 (nuv. pris 4: 85). 

MUSTANG, Jättbyggd modell med stark gum
m imotor och elegant kropp. Amer. och sven
ska emblem, blä och vit. 

~~ ;{'-- . 

--~ ~~~ 
BLUE BIRD. stätlig, propellerdriven racerbil 
m ed fjädrande, styrbara hjul. Färg: blä, vit 
och röd. 

Til! IJlW. SIGURP ISACSON, LIDINGö. 

Sänd mot postförskott + porto : 
· .. . st. öRNUNGEN, alla del. utom lim 3 : 90 
. . . . st. STOR limtub öRN-cement . . .. O: 90 
. -.. . st. FÄRDIGBYGGD öRNUNGEN 

med instruktioner . . . ........ .. . 6 : 45 
· . , . st. billigare MUSTANG .. ... ... . , . . 3: 90 
· . . . st. bllligare BLUE BIRD . . . .... . . . 3: 90 

Namn: .. .. ... .... .... .. . . .. . . . ... . .... .. ... .. 

Adr. : .......... . .. . . . . .. . . .. . . . . .. ... Tf A 22 
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Catalog of 
, 49-'50 British Cars 

Engelska bilar 1949-50. 

Specifikationer och tekniska data: 
f ör alla engelska bilar. 117 för
nämliga fotoill. med förklaringar 
på engelska, franska, tyska och 
spanska. Senaste modellerna av 
bl. a . AC, Allars, Alvis, Arm
strong-Siddeley, Aston-Martin, 
Hillman tMinx, H. R. G., Hum
ber, Invlcta, J aguar, J ensen, Jo
wett, Lanchester, Lagonda, Lea
Francis, Lloyd, M. G., Morgan, 
Morris, Riley. Rolls Royce, Rover, 
Singer, Standard, Sunbeam-Tal
bot, Triumph, Vauxhall och Wol
seley. 

D Beställ redan i dag denna trevliga 
nyhet som inkommer till Sverige 
inom kort . .. . .. . ... Pris 10 : 50 

Från vår avd. motorlitteratur : 

Nyhet! 
D 1949 American Automobiles. 115 

photos and specifications o( every 
U. S. cars. 
Alla amerikanska bilar av 1949 
års modell finnes hä r beskrivna 
med fotografier och tekniska data. 
En synnerligen intressant bok för 
alla bilintresserade . .... . 10 : 50 

D MOTORREPARATIONER 
B. Bergvik. 
717 s. 6:te uppl. 1948. Inb. 24 : 50 
"Den verkliga motorbibeln . " Ett 
standardverk inte bara för verk
stadsfolk utan för varje bilist 
som vill ha reda på vad som rör 
sig under huven." 

Tidn. MOTOR. 

D P A TVA HJUL 
Basse Hveem. Skriven i en med
ryckande stil och rikt m. med 
fartfyllda originalfotografier, ut
gör denna bok ett fynd för såväl 
unga som gamla motorentusiaster. 
Utkommer inom kort. ca 7 : 50 

D MOTORCYKELHAN DBOKEN 
Praktisk handbok för den dagliga 
vården och nödvändiga reparatio-
ner. Inb. .. ... . .. . ... . . . .. . 8: 75 

D VARA MOTORF ORDONS 
. E LE KTRISKA UTR USTNING 

C. Skånberg. Behandlar allt som 
rör den elektriska utrustningen 
hos motorfordon. Ny upplaga 1948. 
Inb .. . . . . . . ... ...... . . .. . 9:-

KUMGS~ 
BlIeker I I riDlncar. 

K ungsgatan 28, S TOOKHOLM. Tel.!S 28 15 

Sänd för prickade böcker mot pOlt t ör
Ikott till 

Namn 

Bostad : . .... ...... . . . . . . . . .... . . .... . ... . 

Posta dr . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tf A 22 
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I Mätteknisk forskning I, 
(Ports. fr . Rid. 4. ) . 

en flervägs omkopplare. Omkopplingen 
kan praktiskt taget ske hur snabbt som 
helst och man håller på med att bygga 
:rö:r som kan ersätta telefonväljare. Här 
hade man nu visat trokotronrörets olika 
utvecklingsstadier och dess tänkbara 
eller redan förverkligade användnings
möjligheter, och såsom fascinerande kli
max på denna helt svenska konstruktion 
en med 4 tro ko troner försedd 4 stegS de
kadräknare i miniatyrformat för upp 
till 100 000 impulser per sekund: Dessa 
4 rör, redan fabr ikstillverkade hos AB 
Svenska Elektronrör, är i helt kommer
siellt utförande med helglassockel. 

Utveckling av nya märkvärdiga rör 
är något som ingenjörerna hos RCA är 
styva på, vilket bevisades genom spegel
ortikonen, ett högkänsligt kamerarör för 
television som möjliggör televisionsupp
tagningar i skymning eller vid vanlig 
rumsbelysning. Ett annat nytt rör är 
bildupplagringsröret, vars funktion an
ges av namnet och som i princip består 
av ett bildrör och ett kamerarör i sam
ma kolv med ett upplagrande skikt 
emellan. 

"Apparaten är utförd med stöd av 
medel från Statens ' Tekniska forsk
ningsråd" , denna text kunde man åter
finna vid de flesta av de apparater som 
högskolorna utställde. Dessa medel har 
av allt att döma varit välanvända 
pengar. Prof. Bekesys audiometer för 
tjänar att omnämnas eftersom man med 
hjälp av den kurva som erhålls kan 
ställa en direkt diagnos på den sorts 
dövhet en person lider av. En automa
tisk impedansmeter ger fasvinkeln och 
amplituden hos en två- eller fyrpol, t. ex. 
ett elektriskt filter, direkt som funktion 
av f rekvensen. Ett sjuttiotal rör behövs 
för ändamålet. Dessa apparater var från 

(Forls, pil sid. ~6.) 

CASCO 
Ii", 

för hobby-

• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

I BIL~~~~~~~I~~g~~S~~I~~reparatörer börja den 81 okt., 28 n ov. I 
1949 och 9 jan. 1950. 

SVETSNINGSKURSER ' .f 8 vecko rs k ombinerade gas- och elek t riska svetsningskurser med 'pra~~ik samt f 
f 

3 och 6 veckors gas- "Her elek t riska svet sningskurser med prakbk borja den ! 
81 okt., 28 nov. 1949 och 9 jan. 1950. • 

f HANDELSKURSER t tb'ld i b o" rJ'ar den 2' januari i 5 mänaders handelskurs i p raktisk kon orsu I n ng .. 

I ~~ I 5 K PiiPy Ii i PlYp nir A t Kä 
,Tns däK~AgensaK c;iVr A 

DöBELN SGATAN 9 8 K ö V D E Tel. U49 •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Kommunal statsunder stödd lär oanst alt . Begär genast kostnadsfr itt prospekt frän 
vära avdelningar fö r : Maskinteknik, elektroteknik, hnsbyggnad, väg- och vattenbygg
nad, värme- och san itetsteknik, vägmästare, byggmästare. "Iektr. montörer. Moder na 
laboratorier . P latsför medling. E;ortaste studietid frän f olkskola eHer realexamen. 
Statsstipendier (115 k r . p r män .) för mindre bemedla dll. Nya kurser börja 10 j an . 

Nya kurser börja den 1.:1 ia n. Stat~stipendier upp till rIJ: - kr. pr mIn. 
Fackavd. för maskinteknik , <lekt roteknik , hu , byggnadskonst samt väg- och 
vattenbyggnad. Vägmästarekurs. Yrkeskurs för el. installatörer. stats-kun 
(B-kurs), A -behöri~het under vissa förutsättn . frln .lfack.vdeln. bögre kurs. 
Moderna laboratoner. Låga avgifter. Platsförmedling. Anmälan senast den ~ 
tf november. Aberopa denna t idni",t 



Yrkes-
k numera d 

Lundmar • ., en aV e 
Östen . Nyköping, a~' ldning på 
nlästar e- I lått sin ut H n t alar 
många s~ Brevsk olan. h'hliotek 
fritid VI . yrkesskolansd I kurser 
om, ~t:n I många inh'l~a n~ isat sig 
~a! Brev skol~~, h~ker och upp
~:: håde som laN . 
slagsverk . 

[TANKE~ DU BLI I tekniker eller är Du 
redan ilme på den bana n vet Du säkert att 
det fordras både god praldil< och gedigna 
tekniska lumskaper för att komma framå t 
i yrl<et. 
Brevsl<ola n har telmiska Imrser, speciellt 
utarbetade med ta nke på dem som .jämsi
des med sitt dagliga arbete vill slmffa sig 
teoretisIi utbildning. Dessa liUl'ser ledes av 
yrkesutövande fackmä n, var och en SIJecia
list inom si t t område och väl insatt i nu
tidens I<ra v och problem. 
Inom alla telmiska verl<samhetsfä lt söl<er 
ma n kva lificerad arbetsl,ra ft. Är du tel,
nisl,t intresserad bör Du därför öka Dina 
möj ligheter genom a tt ölm Dina kunska per. 

H enl1/'Ja i lugn och t·o, i (len takt Du själv 
bestämmer, kan Dit lösa de p1'oblem B1'ev
skolans lä7-a1'e förelägger Dig. M ed deras 
hjälp och egen ene1'gi nd1' Du r esultat. 

Nu står' 
al/t hård lag rustad att m " 
betsmark~:~ kO~.kurrensen o t"., den 
bert ÅKe en, sager ing '" Pa ar
fram o sS~n i Uppsal enlor H er_ 
Särsk~hng~:'k elev vid ~ SOm varit 
personlig!atter jag värd:evs~ olan. 
eleverna. omsorg SOm al/t'dP~. d en 

l agnas 

.....----==-------..... '. 
BreVSkolans stora tel,niska 
studiehamlboli har gjort succe 
bland a lla studieintresserade. 
Du får den gratis, om Du 
stryller under den Im r s Du 
simIle vil ja läsa och säll(ler 
in Impongen till Brevskolan. 
Gör det idag ! 

Brevskolans stora tek· 
niska kursprogram om , 
fattar många fack . Kur
serna är mycket utför-

. 1 iga och instru ktiva och 
knyter på ett ut
märkt sätt an till 

den praktiska 
erfarenheten. 

Är Du tl"eksam om vad och hur Du 
slmll studera - sl,ri v t ill nrevskolans 
studierådgivning. StocllilOlm 15. .Kost· 
nadsfrit t och utan IWI'stvång h jälper den 
Dig me(l tle bästa kursliOmbinationel'lla, 
så att Du får största möjliga utbyte a v 
Dina studier. Gör allvar av Dina studie
planer nu! 

111111111111111111111111111111 11 111 11 11111111111111 1111111111111111111111 11 1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

I R I T ,.E K N I K E N S I i:~~~~~~:~:~~e~: r[öOrn~~rnsEk~~~~~~r N~:r~:~ska E~:;i~~~l\~~~l:ka ~;::~'~r~~b I 
Verl;mii starekurser ~Iotorskötare_ Arbetslagstiftning I solatiODsmät , In te rna ti o nella 

(i R U N D E R 
Pörman s kurser l~urse r Nya a r betar. Dingar problem 
Yrkeskurse r RI ttelmik: skydds lagen Planscln'crk för Social o. fru/:'or 
K u r se r fiir arbets ' I ngen jörs ku r ser Avloppstekni k " y r kes nnde rvis, Samhiill81mns lwp 
sluu!emiiIl Rita rekur se r Gasteknik ,i. Ding m . f l. E kon oml 

I denna t rev
liga grundkurs 
få r Du lii ra Dig 
att läsa en a r
betsr itning och 
att själv göra 

enkl a re. måttskis'Ser o. d. I nga sä r-
skilda förk un kaper ford ras och 
inga dyr ba ra ritgrejor . Dpn hör Du 
läsa. Sänd in kupongen idag! 

Brevskolan, STOCKHOLM 15 

J ag anmäler mi g till ku r se n RIT'fEK
NlIi F,NS GRUND I,n.. K r. 21 : - iI.l8;it
tes samtidigt [J,' pos tgirokonto nr 11. 

Namn: 

Bostad: 

Ku r ser fö r Ämneskurse r Ga ssvetsni ng I' Ve r kstnd s ku r sen K,'lnnn n ocb 
p laneringsmä n Mate r ia ll iira ;. K ör ko r tsprove t h emm et 

Svet s nings teknik : El ektroteknll<: I nd ustr ie ll .') Real ~kolelmr8er .'rnktl s k hnndels-
Verkm:i st are l\:urser l o;.;-enjÖrskurRer or ganiRfi tio n kUJl s k lLP 

~~~~~~~~r~~~se r ~~~~'ii~~~~~~~~~::r [ ~1~JY~~~ads , ~:v=ir~ser; ~i:~~~ s~~~n :~::'bY: 
Smidesteknik : Monto r s kur ser Den elektr iska Engelska Pianospe lolng 
Verk m;i s tare kurser Lärlings kur ser fa r an Tyska. Franska Att sj unga till 
Fiirman,kllrser Yrk es ku r ser Triimater ia llä ra R yska , Spanska gitar r pll e r l uta 
Yr kes kllrse r T e le t eknik : Specia lkurser: E SlJer anto ~~s~~l~~arkurs 
r.ro,,!, lu t shl/:'e rl : Radiotekniker, R äknesticka n FöreningsUvet. Amatört~ater 
~g~~~~~~tka~~!\~~rse r li'auuri~e r Avvägning problem Orienter iDJ;t 

GJute rlte h:nll< : 
MH stnrckurscr 
F(jrmansku r scr 
I.:irlingskurse r 

Grundku r s I 
r adio 

Signalteknik 
Yrkeskurser 
Grundkur e r 

Träfö ri.idlin~ : Vu r ma. oCh 
V prkmii sta r ku r ser sanitet steknik: 
Pi"lrm:l n ~ ku rse r I ngenjörs ku rser 
Yr),: cskuTser V crkmH stnreku r ser 
l\l as ld l rle l<IIUc: ~Hi sta rbr ev sku r scr 
! ( onst rul" törs - ~J asld n is t 1\:u r ser 

kilT se r Yrkeskurse r 
Vc rkJllii s tarckurser Viigb yg&:na d s-

Sänd prospekt över de kurse r Ja g s t ruklt under. 

Namn: 

FörUlH nHk u rser teh:nik: 
Repnratörs kurser 'Vä g miistarekurser Bostad: ...... .. ....... ..... .... .. ................ . ............................. . 
Mon lör s ),u rse r Seha k lmä sta re. 
1Jaskinistku r ser kurser", Tf A. 22 

TU 22 Iloto rtekn Ik : Förman sku rser P ostadress : .. ....... .... ... ....... ..... .... . ...... .. ... .. . .... ... .. . .... .... . 
P os ta d r . : .. .............. .... ... .... ,...... Verkmästarekurser Yr kesku r se r TEXTA 
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Morgonrakning 
som blir 

hel sakning 

I'almolive rakcreme gpr 
det verkliga " kalaslödd · 
ret". Tvåla i 2 min., och 
Ni kan lugnt börja rak· 
ningen! 

'.~ ~_!~ 

I'almolive rostfria, ga· 
ranterade rakblad ger 
snabb och smärtfri väl· 
rakning. 

Falmollve hudstimu· 
lerande rakvatten ger 
rätta avslutningen på 
-en lyckad rakning. 

l 
Vörl dsmörket för rakmedel 

SURPLUS MATERIAL 
Radiorör, nya, oanvända, med 
sedvanlig garanti. 

Typ 807 ....•. per st. kr. 7: 90 
Typ 6L6G .... per st. kr. 5: 95 
Typ 866 .. .... per st. kr. 6: 50 
Typ 955 . .... . per st. kr. IS: -
Typ 6SJ7 .... per st. kr. S: 90 

Papperskondensatorer 1 mfd, 1500 
V provspänning, per st. kr. 1:-. 
Kolpotentiometrar med 2-polig 
strömbrytare, 0,5 och 1 megohm, 
p~r st. kr. 3 : 50. 
Trådlindade potentiometrar, 3 W, 
i följ. värden : 1.500 ohm, 10.000 
ohm, 25.000 ohm per st. kr. 2:-. 
Kristallmikrofoner fabrikat Evox 
per st. kr. 18:-. 

Allt material levereras med utby
tesrätt. Om Ni är intresserad av 
radiomaterial, rekvirera vår net
toprislista å realisationsmaterial 
som sändes mot 10 öre i porto. 

Elektriska A.-B. Champion 
Ehrens\'ärdsgatan 1--3, Sthlm. 

1----------:----
1 

Vad god sänd Eder nettoprislista. 10 öre 1 
till porto bifogas. I 

1 I Namn . . ... ....... , . . .. . ...... .. .. ... . . . .. . I 
I I Adress . . , . ... . ............... . ...... ; .. . . . 

~osta~e~ :..:..::.:.:::..:..::.:.:::":"::':':':":"::':':'.:..::J 
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I Mätteknisk forskning I 
(Forts. fr . sid. 24.) 

Tekniska Högskolans inst. för telegrafi 
och telefoni. 

Chalmers Tekn. Högskola hade också 
en del avancerade apparater att visa 
upp, bl. a. en automatisk registrerande 
kompensator som möjliggör mätning av 
ytterligt små s-pänningsändringar. 

Chalmers utveckling aven elektron
accelerator återgavs med några bilder, 
likaså de meteorologiska och jonosfäris
ka forskningar som bedrivs vid högsko
lans stationer i Askim och Kiruna. 

Uppmätning- av mikrovågors utbred
ning tillhör ävenledes det stora program
met vartill Chalmers har skaffat mät
stationer på Mosseberg vid Göteborg, 
Backa och Hisings-Kärra. Bilder från 
dessa visades. Den stationsvagn som 
Chalmers har för att göra fältstyrke
mätning- på olika våglängder, främst 
mikrovågor passade vi givetvis på att 
ta en bild av där den stod på utställ
ningen. 

Av de övriga enskilda utställarna in
tog Ingenjörsfirman Hugo Tillquist en 
dominerande plats vad utrymmet be
träffar. En ny förnämlig och lättskött 
spektrofotometer från Beckman tillhör
de publikattraktionerna. 

Tyska utställare från Östzonen var 
representerade · i stor mångfald med 
gamla välkända prOdukter; där har gi
vetvis utvecklingen stannat av ett tag. 

Nytt från England var en metande
tektor från Cintel, utställd av Elektro
nikbolaget, som faktiskt gav signal för 
en knappnål på ett ca en halv meter 
brett löpande band. En stor 16 tums 
oscillograf från Furzehill vore någon
ting för våra skolors fysiklektioner. 

En belgisk firma visade bredvid tråd
inspelningsapparater en detektor för 
konstaterande av sprickor i gjutgods, 
arbetande med ultraljud. 

En verkligt förnämlig samling optiska 
instrument utställde Leitz genom sin re
presentant Axel Lundqvist AB, Mikro
skop, fotometrar, Leica-kameror för att 
nämna några exempel. 

I Reaktionsmotorer. · . . / 
(Forts. fr. sid. 5.) 

holms Gasverk levererade pannor på 15 
ton ånga pr timme vid 40 atö och 428 0 C 
ångtemperatur. När det gäller ångpro
duktion hade även Zander & Ingeström 
en nyhet att visa. En panna, som är 
särskilt lämplig för värmebehov. Ge
nom vattenångans egenskaper måste 
man för att erhålla en ångtemperatur 
utan överhettning av 360 0 C ha ett så 
h6gt ångtryck som 200 atö. Om man 
emellertid såsom vid denna panntyp, kal
lad "Difenox", använder en organisk 
vätska bestående av 73 % difenyloxid 
och resten difenyl, erhåller man en 
vätska, som har sådana förångnings
egenskaper att man redan vid 10 atö er
håller en ångtemperatur av 400 0 C, vil
ket gör att all armatur och alla led
ningar och apparater icke behöver göras 
orimligt starka, utan att man kan an
vända relativt klena dimensioner. På 
grund av den höga temperaturen kom
mer värmeöverföringshastigheten att bli 

LUMA 
normallampor 

15 watt -:10 
25 watt -:10 
.o watt 
60 
75 

watt 
watt 

1:-
1:15 
1: 50 

finns i konsumbufiker 

133 
teaterförestä llningar per år, 

1.616 
timmar und erhållningsmu si]( 

183 
timmar u nderhållningsprogram 

(u r Rad iotjänsts statistik 1948) 

- sil mycket under
hållning är värd 
.en bra .radio 

Svensk radio i världsklass 



betydligt snabbare Renom att större 
temperaturskillnader kan erhållas. 

För att åstadkomma snabb värme
övergång i värmeväxlare har Svenska 
Maskinverken åstadkommit en nyhet, 
som är så pass ny att man ännu ej lyc
kats få maskiner för automatisk till
verkning. Metoden som man uppfunnit 
består i att man, för att öka den värme
överförande ytan på tuberna, genom 
elektrisk brännsvetsning svetsar fast ett 
stort antal pinnar av koppar eller nå
gon annan lämplig metall, vilket gör att 
t:uben får ett uttryck av piggsvin. Sär
skilt för oJjeförvärmare har man fun
nit metoden lämplig då man här böjer 
ned" pinnarna så att oljan får många 
trånga kanaler att tränga igenom, var
vid den lätt upptager värmet. Man vi
sade även en luftförvärmare och den 
gav ett intryck av att byggvolymen 
verkligen nedbringas väsentligt. Man 
räknar med en nedkrympning till 1/7 av 
äldre typer. Även för villaägaren visade 
det sig vara av fördel att utrusta sin 
värmepanna med en sådan här värme
växlare innan avgaserna får gå ut i 
skorstenen. Vid den panna på 1,65 m2, 

som Visades, hade man erhållit en vinst 
av 30 % då pannan eldades hårt. För 
pannor upp till 3 m2 kunde apparaten 
användas. En värmeväxlare för andra 
ändamål visade Separator. Den var av
sedd för mjölkprodukter och bestod av 
lätt isärtagbara paket av profilerade 
plåtar, vilka på så sätt lätt kunde ren
göras. 

N aturligtvis fanns mängder med ar
matur, regulatorer och kondensvatten
aviedare. Bland armaturen som visades 
lade vi särskilt märke till Nordiska ar
maturfabrikens nyheter, såsom en ven
til för fastsvetsning vid rörledningen i 
stället för fastsättning medelst bultade 
flänsar, en sak som vållat tillverkaren 
en hel-del bekymmer tidigare. Vidare vi
sade man ventiler med fastsvetsade ven
tilsäten av Stellit, vilket gör att svårig
heter med uppfrätta ventilsäten elimine
rats. Dessutom visade man den nya bil
liga manometertyoeh, som dessutom är 
betydligt bättre än tidigare typer. 

En del nya produktionsmetoder fram
gick även av utställningen. Således kan 
Kanthal numera i såväl höglegerat vär
mebeständigt stål som enkla kolstål pre
cisionsgjuta detaljer med mycket kom
plicerad form. Man visade gjutna drag
skivor, detaljer för symaskiner etc. Sär
skilt har en av utställarna, Ing.-firman 
Fliesberg, utnyttjat denna metod för att 
tillverka en del komplicerade rostfria 
detaljer för kondensvattenaviedare och 
komplicerade "ventilhus i rostfritt mate
rial. Metoden arbetar med vaxavgjut
ningar efter metallmodell. En mycket 
stor noggrannhet kan erhållas varför 
gängor och tappar för lagring i färdig
gjutna lagringar åstadkommes utan er
forderlig efterbearbetning. En annan 
originell framställningsmetod vid elek
triska motorer visade Armaturfabriken 
Färe, vid vilken metod man pressgjuter 
stavarna i rotorerna i stället för att 
nita metallstavar i plåtpaketen. Vid till
verkningen" matas endast plåtpaketen 
in i pressgjutningsmaskinen varefter 
gjutningen sker mycket snabbt. 

Några andra saker att nämna, vore 
kanske Zander & Ingeströms kemiska 
avsaltning av vatten, som möjliggör en 
relativt enkel framställning av sötvat
ten. Bland annat visades en bärbar labo
ratorieutrustning. 

{j ver 2.600 personer hår 
efter hermodsstudier avlagt 
real- eller studentexamen. 

Hermods undervisar i tio 
främmande språk med kur
ser för såväl nybörjare som 
mera försigkomma. 

Hermods lantbrukskurser ger 
effektiv utbildning åt den 
som vill driva sitt lantbruk 
rationellt. 

Rubriken i den här annonsen är inte 

en fras, Herrnods har i sln verksam

het tusentals exempel på hur en rek

visition av ett hermodsprospekt Inne

burit första steget på vägen till en 

bättre ställning, en tryggad framtid. 

Hermodskurserna ger allmän 
handelsutbildning och spe
cialutbildning. Handelsgllm
nasieexamen har nu avlagts 
av 21 hermodselever. 

Hos Hermods kan Ni fd frdn 
grundläggande teknisk ut
bildning till fullständig in
genjörsutbildning. 

Hermods tecknings- och 
målningskurser under led
ning av konstnären G. Sand
berg står på hög nivd. 

Hermodsprospekten beskriver kurser
na i detalj och ger värdefulla upp
lysningar för studiernas bedrivande. 
Nya aktuella kurser , och individuell 
studiehandledning hjälper Er att IlA 
Ert mål. Tag i dag första steget -
begär det prospekt, som intresse
rar Er. 

Teknik o. industri: 

I Ingenjörsutbildning i 
Maskin- och verk
stadsteknik 
Elektroteknik 

HERMODS Realskola 
Gymnasium 

• 
I 

Byggnadsteknik 
Kemi och kemisk 
teknologi 
Offert och för
säljning 

510"5g.82 A MALMO 
Sä nd mig prospekt över d"n kurs jag 
strukit under, blIdbrosch y ren Studera 
hos Hermod8 samt Korresponden8, 
H errnods mAnadstldnin , under 6 mAn. 

Fullständiga 
studentk-urser I 
realskol"kurser 

Gymnasiekurser för 

I Ritare- och konstruk- Handelsutbildnlng Språkutbildning 
törs utbildning 

Förmans- och verk_ ~~~~:~sg~~na~l~~ieIl Svenska. Engelska 

särskild prövning 
studentexamen 

Inträdeskurser till 
seminarier och 
andra fackskolor I 

I mästareutbildnIng examen Franska, Spanska 
Elektrisk Installa- Handelsskolekurser Ryska, Tyska 

törsutbildning Fortbildningskurs"r Italienska 

I ~Iasklnlstutbildnlng i företagsekonomi Finska, Esperanto Teckning, ~Iålning I 
organisation m. m. Latin, Grekiska Fotografi_ Musikteori 

- Väg- och schakt- AffärsjuridiskakurseJ Nybörjarkurser 
rnästarelfurser Bokföring Fortsä ttningskurser Psykologi. Pedagogik I 

Specialkurser för Korrespondens Praktiska kurser Kust- och skärgärds-I arbetsledare Försäljning - Reklam i spräk navigation I 

Lantbrukskurser 
Trädgärdskurser 

I Namn . . ... . .......• . . . .. .. ......... .. . Bostad. . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. I 
po= ::. .~ ._ .. ~._ .~. _ .~ .~ .~ .. ~.~ .. _ ~1:.!V.:'~4~ 
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Till .alu: 
MC-FöRGASARE fr. kr. 55 :50. Mc-tllJbehörs
lista mot porto. AB. Belgimex. Runebergsga
tan 12. Stockholm. 

KIPPHYVEL, slaglängd 200 mm. Fullständig 
ritningssats inneh. 4 st. A I format kr. 9 :50. 
Tramp-Jeep cykelbil för barn, ritning med 
arbetsbeskrivning Kr. 4 :50. Rit-Peon, Box 
142, Hälsingborg. 

REX 147cc körklar 325:-. Box 294. Vännäs. 

MC-iUOTOR AJS 250cc sv. m. magnet o. förg. 
nyborrad o. lagrad. prima skick 275 :-. Ilo 
80cc m. magnet, förg. o. växelläda. körklar 
85 :-. Pähä ngsmotor 60cc körklar 50 :-. 
Växelläda till A-Ford 3-v. 45 :-, d:o Dodge 
EC 40 :-. Ny luftpistol Exellent 50 :-. Luft
gevär 15 :-. Sv. t. Martin Lundström. Hissjön. 

BEG. 1\1O-1\IOTORER. 1st. 550cc HVA 140 :-, 
1 st. 500cc sv. Jap 150 :-. 500cc sv. Royal En
field 140 :-, 350cc sv. Sarolea 140 :-. 250cc Jap 
sv. 140:-. 147cc Williers 100 :-. 98cc WIlliers 
100:-. Tillbehör säsom kedj. o. reglage medf. 
även varje motor. T. Johansson, Box 40, Raus. 

RESEGRAl\DI. väskm. o. engelsk spräkkurs 
10 sk. obet. beg. 140 :-. T. Norell. Rogsta. 

BIL-MOT. 6-c. pass. till o.pel m./33 175:-. 
E. Lindkvist. Box 101, Vittinge. 

1\IC-BIL körklar, Iv. 80cc 150:-. mc-mot. 175 
cc nyrenov. 150 :-. el-mot. 220V 270W allstr. 
35 :-. vind-elvel"k amerik. 6V 125 :-. omfor
mare 6V ti II 150V 25 :-. 5 batt. radio m. l , 
4 v. r. 25 till 50 :-. Box 66. Hallabro. 

TILLFÄLLE: Knappspel 5-1". L'Armonica i 
prima skick med koffert 200 :-. G . .svantes
son. Sjö borg, Klippan. 

ÖWA-HJUL. fullt körklart sälj. t. högstbj. 
Miniatyrängmask. 15 :-. Lokaltelefon LME 
15 :-. Percy Johansson. Nättraby. 

WILLIERS1\I. 147cc nyborr. m. förg., bra 
magn. 125 :- . magn. 2-t. 10:-. Sjöholm. Spo
legatan lO, Motala . 

1\10. RALEIGH 250cc pr. sk. 625 :-. Evinrude 
utomb. 10-12 hk 2-cyI. n. def. 285 :-, 7 st. 
likstriOmsmät. 5:- st .. mc-sign. 6V 10 :- , r e
seskrivm. garant. pr. sk. 325 :-. räknesticka 
Fab, Cast. Disp. 35 :-, fiol m. , fodr, 35 :-, 
bandyrör S. n. st. ' 44 30 :-. m. I.-gevär 30 :-, 
skrämsk.-pist. 10:-, vindrntet, 6V 18:-. vär
mefläkt f. bil 6V 18 :-. Ev. byte m. försl. Sv. 
t, Th. Jönsson, Pengab,-v. 28, Karlshamn. 

ARIEL 500cc toPP. borrad 1.500 :-. Sv. t. Ce
mentgjuteriet, Nissafors. 

KASTSPöN m. törs. rullfäste. korkhandt. m. 
rulle o, 5 st. drag u. rpv 45 :-, stavantenn 3 
m. 3-del. 12 :-, 2 st. radioapp. växelstr. 40 :-, 
el. lödkolv 127 o, 220V 100W 15 :- . Sv. t, E. 
Stridsbprg, Box 450, Skelleftehamn. 

1\IC-BJL 2-sits, sport, Inreg. o, körlrlar, växel
lMa Ford A. liten ny hIlförgasare. Uppl, mot 
porto R. Rydt\n, Brunnsg. lO, Värnarno. 

BÄLGKAMl<~RA 6X9 som ny, toppavtr. 1/100 
s. 45: -, Martin Carlsson, Ovl, Köping, 

COl\IET-DrnSEL körd 5 min, m, prop, 55:-, 
Mecano nytt Tpknik nr. 5 15:-. kost. 25:-. 
pi c-up 10: -, luftg. 10: -, J. Jansson, 3 Aven, 
25B, tel. 938, Hässleholm. 

AGFA BTLLY RECORD 75:-, Remy blig. bra 
40:-, HD magn, 2-p. 35:-, HD-mot. 1.ooocc 
ut, bakcyl. dem. 60:-, B, Carzon, Zinkgruvan, 

MOT. l-fas ny 220V 50 per, 400W 3800 varv 
140 :-, A. Andersson. Box 22, Arentorp, 

GRAl\Il\[,-SKJVOR 13 st. 10 :-. 30 st, Tf A 
10:-, Allers Bllserle 5:-. R, Stolt, Lunna, 
Viidprstad, 

1\10, HD 750cc ä. mod, 300:-, förgasare Nife 
25:-, M, O. Engblom, Box 386, Matfors, 

MAGNET l-pollg brytarn. saknas 25:-. lätt
viktstank no 15 :-, radiolurar komp. 5':-, 
vulkapparat för cykeldHck 60 :- , vUlktäng för 
cykel o , mc,-slangar 25 :-, bläslampa 20 :-, 
fettsprnta 5 :-, Hlvsägsh1!.ge 3 :-. F, Gustafs
son, Lllla Kvissberg, Motala. 

BIOGRAF-UTRUSTNING till salu, Projekto
rer. b1!.glampor, transf, 220V-17 v, 49A. mo
tor HOV l/lO hk lämpl. t. spolmaskin. pro
jektormotor 220V 1/4 hk, Skjutmotst1!.nd. 
adept, högtalare m. m. SäljPs helt pile!' i lösa 
delar, G. Holmbom. Box 819, Arvidsjaur, 

I.V-MOTOR 110 (blockmotor) fullt kompl. 
150:-, beg. mc-förg, pass, 98, 175, 250, 350, 
50Occ. Mc-växelläda pass. 500cc f. kompl. 
70:-. C. Johansson, Box 28, Hälsingborg. 

IN'DIAN M. 1000cc komp. m. växell. 250:-, 
mc-ur 14:-. Sv, m, P. p. E. Persson, Vik II, 
Järvsö. 

WfJJ\? (\ rad-
il 1l.Ii1~~ "'IlIOn,ler 

Ann.-prt.et under denna mbl'ik ar netto kl' 
2: - per rad (c .. 34 typer). FÖl'$kott8likvid, 
kontant el/er in8att d p08tgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
derivna el/er textade. Vi. ansvarar icke för 
otydligt 8kl'ivna eller 8larkt förkortade manus. 

BEG. RADIORöR 1 000 st, av alla förekom. 
typer, garanteras felfria 1-0 :- st, All övr. 
radiomat, bill. Nya Radioverkst., Kalmar, 

Kristallm. L,lIl, typ PF 102 m. lurar 20 :-. 
A, Bernquist, Jordgubbsv. 9, Bromma. 

NYA SPARTRAFOS. 110-127-150-220-240V m, 
plint 500W 60 :-, 1000W 85 :-:-. G, Jönsson, 
Algatan 41, 'l'relleborg, 

SPECIAL-. asynkron- & universalmotorer 110-
220V, 20-400'\V, Elektrolux, se annons , i nr 20, 
Dynamoträd i gängse dim. Begär prislistor, 
N. V, Andersson. Box 21. Kvänum, 

KAl\IERA, Zeiss Ikon Nettar 4,5 x 6 cm själv
utlös. , gulgrönfilt" solbländ. 5 män. fabr,-ga
ranti. A. Berglund, Nyg, 40 B, Umeä, 

PIANODRAGSPEL Raggie Special som nytt 
41/120,4 regi ster, fransk ton m. m .• halva pri
set 750:-, Hesegrammofon H .M.W. med 1ikiv, 
75:-, Levin gitarr 60:-, filmprojektor Path6 
9'1.. mm med 20 st, filmrullar inspelad ame
rikansk film 200 :-, tenorbanjo med fodral 
70 :-. diverse grammofonskivor som nya 15:
pr, dussin, 5-radigt dragspel i bra skick 150:
ev. byte. Waruförmedlingen, Box 7063, Göte
borg 7. 

FRAMKALLNINGSRÖR för 6x9 rullfilm av 
spec, plät" längd 83 cm. rymmer c:a 1,3 I. 
vätska endast 16:- per par (10:- pr. st.) 
inkl . sändning. Box 293, Göteborg, 

EXPERIlIIENT1\JOT, 4-cyl, I kors 40 mm diam. 
Uppl. m, P. T, Olofsson, Fack 113, Junsele, 

R-1\1 LAG. c:a 225 st. till högstbj. A. Svens
son, V. Kyrkog. lO, Ängelholm. 

FöRSTORINGSAPPARAT 6X9 o mindre, Sv. 
t. "Lägt pris", Tf A, Box 3137, StOCkholm 3. 

KODAK LADK. 6X9 22:-, kamera Cornet 6x 
6 ny m. väska 45 :-, Tf A 30 ex. ärg. 47--48 
11 :-, Tore Björklund, Box 62, Linghed. 

1\10-111. 350 cc AJS i best . skick med förg. O. 
magn, 350 :-. mc-packhällare 10 :-. Roland 
Andersson, Eileborg, Gnllspong, 

111 C , 350cc renov, körkl. reg. 850:-. hobbyma
skiner, -verktyg, -svarv etc. tages l byte. F, 
Svensson, Box 92, Rinkaby, 

REX 1\10.1\1. 98cc komp. med avgas, o. ljud d, 
125 :-, tändspole pass, Rex 98 O. 87cc 15 :-, 
fjädr. framgaff. pass t, lättv 30:- sväng
hjul pass. t, Rex 87cc, cyl, 87cc 15::..... arm
bandsur 16 sten. m, Venus m, rost!, ' arm I. 
45 :-. fickur 15 sten. m. Helvetia 30:-. Evert 
Lindgren. Sjön, Hjoggböle. 

~D 750cc m/45 I hästa skick, l Itet körd. rödI., 
forkromad t, salu, Sv. t, "Pr. 2650". Tf A, Box 
3137, Stockholm 3. 

BÄNKBANDSAG, 300 mm /hj, dlam, 175:-, 
hyvelkutter 1300 mm 275:- KarIOhIson Of. 
famäla, Spjutsbygd, . , 

OPEL sportcabr.-31, 2+2 sits. 6-cyl. 32 hk ny
lack l 2-färg" ny suffI.. bra däck 2 st, reserv, 
För övrigt I prima skick 1 900:"": kont K E. 
Fröjd, Skolallt\n 6, Landskrona. . , 

BRA TRÄSVARV säljes till högstbjudande. 
Uppl. m. p. G. Johansson. Valhallag. 5 B, Flen, 

CRESCENT. dam nr. 250, slIverf. ny emb. bär
handtagm. kost. 258 :-, sälj, f, 225 :-, Anders 
W. Johanson, Saleboda, 

TURlIlIX 1I10T., beg. 145W, 220V växelstr. 
12000 v./m. 5:-. Semesterg1!.rden. Mullhytterno, 

1\IAGN.-GEN, l-pol. 140:-, l-pol. magn. 40:-. 
luftgevär 50 :-, 1 st. d:o 10 :-, mikrefon 50 :-, 
d :o 20:-, mc-kedja 3/8x5/8" 15:-. T, Mag
nusson, Vallarum 5, 

FN 350cc inreg. 475 :-, Rex Iv, mod./38 l pri
ma skick inreg. 350 :-, framg, till Iv, 25 :-. 
rr. Söderlid, Oden säker, Väring. 

JAP 500cc mc-mot, nyborrad ej körd efter 
borrningen 225 :-, 6 volt mc-batt. som nytt 
15 :-, lufttrumma till 101 Pilot 15 :-. 11 fot 
mc-kedja 3:- pr, fot, orkestergitarr som ny 
med strängar 125 :-, C, Svensson. Kömnevik, 
Gusum. tel, 1 efter kl, 18. 

KOMBINATIONSlIIASKIN, bands1!.g, fräs 
klinga och borr, Lämplig för modellsnickeri 
o. dyl, F. Mattssons Smidesverkst,. örsunds
bro, tel. 76 b. 

ENASTÅENDE TILLFÅLLEI Mc. Rex 500 
topp i bästa sk, ny lackerad o. nyrenoverad 
enllgt verkstadsräkningar för öv. 1000:
säljes aven händelse för l 500 :~. Bosch m",g~ 
netgen, i pr. sk. 1110 :-. HD-mot. m/24 1000cc 
halvtopp ej komp I, 95:-. topplock t, Ford A 
felfritt 50 :-, B, Antonsson, Alnaryd. 

SKIDOR obeg, 61h fot Strimlein m, hickory
sula och A. B. C,-bindning m, stälrörsstavar 
70 :-, el. bytes mot dammsugare el. förslag_ 
B. Junghede. Magasinsg, 12, Hässleholm, 

BAKAXEL till bil. spärvidd 120-135 cm. N. 
A, Anderson. Högsta. Köping, 

RACERBAT eleg. 4-sitsig, konstr. Troeng m. 
el. utan 22 hk motor, utan motor 1000:-. 
Bytes ev, mot Scooter C-klassgal08ch 500:-. 
Arne Svenson, Box 45, Askloster. tel. 15. 

RADIO batt, Marconi 2,5V 3-vägl. 55:-. skiv
sP"obet. beg, 220V 95:-, Epa traktor Dodge 
fotogenm, 1700:-. Ev, byt.-affär, N. uppl. m. 
porto. Ernst Ake. Box 155, Vallerås, 

SKUUVSTYCKEN. Ett parti parallellskruv: 
stycken. käftbredd 70 mm', öppnar 50 mm. 
lättmonterat m, vingskruv, Oumbärligt f, hob
by- O. hemarbete. PrIs 9:- fraktfritt. For
sex Produkter. Forserum. 

SKRIVlIIASIHN, stor rese. "Centure" 75 :-. 
Jibe. Dala-Fäggeby. 

KLARINETT I B. helböm. m. etui. 1 at. InC
mot. Supreme 175cc m. magn., förg" Albion 
växell. 2-väx!.. 2 st, transpol'thjul 20 X 2", 1 st, 
16 x4" skottkärrhjul, Säljes bill. Uppl, m. p. 
T. Johansson, Box 22. Skruv, 

NAVI{APSEL t, Oldsmob, 10:-. radiostör
ningsskydd 10 :-. AUers Bilparad komp!. 10 :-. 
d:o Flygp. 5 :-, d:o Blltp. 5 :-. Hobbyboken 
1946, 47-48. 49 samtl, 10:-. 19 st, nr, Tf A 
4 :-, ungd,-böcker i bunt om 4 st. pr. bunt 
4 :-. Sv. t , Nils Ekström. Skattmästarvägen 
30, Enskede 2. 

HJUL 2 st, 300-3,25X19" m, gummiutrustning 
monterade m ed axel o. fj ä drar, avständ m . 
hjo 110 cm, pass, mc-bil el. likn, Har tillh. 
Rex el-bil 190 :-. T . Johansson, Box 40, R aus . 

lIIC-BILSCJIASSIE m. 3 st. nya hjul , nya däck 
o, slangar, 2 st, 24X2" transport m. sulkynav 
O. expanderbromsilr o, 1 st. 19x3,25" mc-hjul 
med bromstrumma, samt med 300cc mc-block
motor med toppv, Sv, t, G, Hammarstedt. 
Box 28. Nybro, 

ROYAL ENF. 500cc sv, m/ 36 reg. -49 säljes 
för 575:- (fyndpris), Upp\. m. porto. Adde 
Sandström, Bergnäset, Lulcä. 

UT01\m.-1\IOT. 1 st. 4-6 hk, 1 st, 2,5 hk, 1 st. 
inombordsmot, 3 hk, Vidare upp!. genom 
"F. A.", Fack 112, Eskilstuna. 

HUSQVARNA-~IOTOR 120cc m./24 fabriksny. 
S. Liljegren. Box 604, Plte1!., 

LV. FRAl\1 m/38 bes. och körklar 400:-, l 
st, trumpet 13():-, Sv. t, Box 550, Storfors_ 

lHLA 37-an8 nyren, 300:-, -36 Rex 3-väx. 
300:-, -46 Strakonlke som ny 800:-, GM el
vagn med prima gummi lämplig som mc-bil 
500:-, 1 par mc-hjul 100:-', väx,-I1!.da 100 :-. 
Svar till Fack 6. Granberget. 

CHEV.-MOTOR 6-cyl, nyren, fullt kompl m. 
självst" gen., kugghjulspumpsmät .• nytt batt. 
300 :- . R, Vestin. Box 886, Luleä. tel, 4212. 

MC, RACER 150cc i pr, sk, 300 :-. Williel'S 
Super Sport T .T. 172cc 150 :-, ram t, Monark 
175cc 50:-, dlv. axl. o, kuggdr. t, Alblon vä
xell, 2-växlad 45 :-, 1 st, bak o, 1 st. fram 
hjul m. m. gum. 100 :-, M,C.Mpkano, Stllngby_ 

EL-CYKEL N. V. näst, ny st. mod, 300 :-. 
kompl, motor DKW 98cc 150 :-. 1 ~t. cy!. 
DKW 98cc nyborr, 75 :-, Pris tillsamman 
500 :-. Mc R. Fl. 500cc mot. ut. magu. defekt 
Inrpg, 350:-. Engstrands Cykelverkstad, J ön
äker. tel. 145. 

FARSKTNNSSADELTÄCKE f. mc-sadel 5:-. 
d:o mindre pass, lv-sadel 3:-, Sänd, m. post~ 
försk ,+frakt. C, Johansson, Box 21. Viken. 

lLO MOT, 98cc mod./37 185 :- , Svar till Ja
kob Svensson, Box 20, Belganet. 

HJUL f. Iv. 26X2" nya m. gum. f . 25:-. b_ 
40: -, inombordsm. 5 hk 235: - , komp, magn_ 
Rex 147 cc 50:-. Växell. d:o 50:-, Sv, m, p. 
A. Selling, Köping, 

CONTINENTAL reS!'skrivm. n1!.g, beg. anv, 1 
män. kost, 375: - sälj. f. 325: -, A, Johanson, 
Saleboda. ----------------------1110, RUDGE 500 tv, nyrenov. mod./30 sälj. 
förmän!. Svar till K.-E. Stenström. Rödjan, 
Bredaryd. , 



RAOBBJolOTOR Triumph 350 cc nyr. m. BTH 
mag .• racerförg .• extra vevh .• kammar. balan
ser. oljep. m.m. 750 : - . AJS 350 cc sv. ut. 
mag. o. törg. 125: -. 2 st. mc-hjul 3.25X19. 
nya ekrar o. fälgar 125: -. Arielgaffel 39 Ars 
obet. beg. 125: -. tank med hast.-m. Dunnelt 
35: -. Sv. t. K. Johansson. llobinfabrlken. 
VästrakuIla. 

öWA-HJUL komp!. 100: -. oanv. Iv-förg. 
15: -. vind.-tork. 10: - . r örsum. m. poten
tiom. %O : -. E. Malmgren. Norrg. 47 B. örebro. 

MO. DKW 200 cc 1938 årsmod. nyren. i prima 
skick. Alfons Granberg. Barsele. 

BATHYGGARE! 1 st. mot. 4 hk nyr. m. Me
teor 2%5: -. mot. 16 hk nyr. m. ny mag. v. 45 
kg WO: - . bAda vattenk .• 1 st. mot.-tlAt halv
d .• rattstyrd. 2 är. 150: -. Närmare uppl. gen. 
E. G. östlund. Box 1680. Karlskoga 5. 

INDIAN MC-)IOT. 1000 cc kompi. m . magn .• 
förg .• växell. I pr sk. 125: -. mc. 35()-{i()() cc 
ut. hjo O. mot. 75 : -. 10 st. "Leader" 18 mm 
tändst. nya 35:- . Sv. t. "Indian". TfA. Box 
3137. Sthlm 3. 

LV. nyb. Sachs 74 cc. cykeln s. ny skattefri 
ej reg. 250 : -. W. Boström. Västerg. 2. Motala. 

ARIELRA..U 1 st. 500 cc med framgaffel. hjul. 
styre med r eglage. nästan ny tank. l st. Vol
vo hastIghetsm .• l st. d:o till Chevrolet. Svar 
till Tore Nilsson. Box 61. Vlngäker. tel. 
238. 

HVA m/46 120 cc Inreg. O. körkl. 650: -. Nils 
Johansson. Verret. Bolmen. 

1I1O-MOTOR RS 1200 m. förg. 150: -. magn. 
2-p. 50: '-o komp. t. bUm. 50: -. svagn. p In
dian 150: -. 2-takt m. köpes. Tel. 46. Venaröd. 

BILVARMEELElIlENT 6 V 3 st. l sk. s . lIya 
45: - st .• el mot. 0.5 hk 190 V 50: -. John A. 
Eriksson. Baggbo. Sellnäs. 

BURMAN växell. stora mod. verkl. pr 100:-. 
2 kraft. mc-hL m. drev. br.-trummor. nya 
däck 325x19 100:- pr. st" el-sign. 6V 10:-. 
förkr. snygg pr. sadeltank för 500 cc 60:-. 
sadel 25 : -. 2 stänksk. f. Monark 125 15:-. 
J . Johansson. 'l'öllstorp. Vinberg. 

FINlIlF;KANIKERSKRUVlIIEJSLAR med frlk
tlonsknopp och 4 st. utbytbara I verktyg säljes 
dlreltt frän tlllv. Obs! Pris end. 4: 85 + por
to. Bengtssons Mek. Verkstad. Källered. 

BEG. RADIO 4 st. I pris fr. 30 till 60:
Sv. m. porto. A. Gustavsson. Aräs. Köllngared. 

L.-GEVÄR Haenel mauserm. 6 sk. 65: -. Dia
na 20 : - resegr. 35: -. el-s'gn. 10: -. Allt 
110: - eT. byte. L. Olsson. Svensgård. Ätra
fors. 

TILLFÄLLE! Fotogenmotor 2.5 hk I prima sk. 
100 : - , Kurt Olsson. Everöd 6, Tomelllla_. __ 

VAXELL. BURllIAN pass. 500 cc prima 80:-. 
B. Eriksson. Söderskogen. Dannemora. 

KAMERA. Ihagee 6X9 1:4.5 Comp. sjä lvutI. 
175: -. rot. centrumduhbe, kona 2. ny 50:-. 
Stig Klasson. Kyrkog. 8. Varherg. 

NKI grundkurs tör Ing.-utblldn. Inbet. 447:
r est. 40: - säljes t högstbj. E'lIer bytes mot 
förslag. A.l1t av ·Intresse. Sv. t. "J. H .... 
"KIosk. Park-VIktoriag .. Göteborg. 

LV-MC. Sachs 98 cc Inreg .• nyren .• nylack. 
~:-. Geng.-fl. 6V 15:-. B.-A. Ohlsson. 
Nlcolalg. 3. Malmö. 

l\1O-KEDJA 5/8x3/ S" 12: - per fot. R. öberg. 
Dann(>mora. 

l\IC-SIGN. el. 6: -. vevax. Arch. 2-c. 10 : -, 
kolv MBV 5: -. 2 st. blllyktor u. g. 5: -. H. 
Ohlsson. B1(>ka. Tandsbyn. 

FöRSTÄRKARE. 12 W 6 rör allstr. n. det. 
~: -. T . Lind, Inedalsg. 23 3 tr .. Sthlm. 

RADIODELAR. 1 st . .IL-skala. 1 st. spolset 
1(}-M() m. 4 band typ G(>1080. 3 st. MF.-transf. 
-458 kc. 1 st. 3-gang kond. keram. Isol.. 1 st. 
<>mkop. 3-gang kE'am. Isol. 100: -. J. Olsson. 
Brännkyrkag. 36. Stockholm. 

DKW :mo m/~ hplr(>nov. bes. körklar I prima 
~1r'~k 1 !'iIlII: - . ~ 01lstnfsson. Barsele. 

NYHET! An/rtnrhiner starkare än ångmaski
ner. Med helsvetsad Angpanna stOl'l 25X10 
cm mE'd slikerhetsv. och r eglerhar ängkran, 
fram och stoPP. skovelhl iiI' av hly. storl. är 
6'h cm mE'd pälödade skovlar tyngd omkr. 1 
kg, TurhInerna lir försedda mE'd kugghjuls
nedväxlIng. därföl' oE'rhört stark. och rE'm
skIva. spritlampa mIllade och provkörda. Oer
hört Illmpli,..n ntt draga smil. leksaksmask. 
Pris per st. 25: - . LödbTåslnmpa 7: -. Svar 
till Arne S1\derström. MästaremAla. Spjuts
bygd. 

BÄLGKAl\HlRA 6X9 Zplss Ikonta Novar 6.3 
l00/sek. kaJllPran I m . g . sk. 70 : -, A'lllfHter 
t. d:'O nytt 10: -. bälgkam. 3X4 Vldar 4.5 
100/sek. 4(): -. fodral pass. 6 X 6 el. IIkn. lä-

der obet. nnv. 8 : -. filmkamera 9.5 mm Coro
net 2,9 m. 4 knss. o. fod ral i utm. skick 
160:-. kamera a X9 ut. obj. 7:-. pllltkamera 
13X18 g. opt. liimp. f. omb. t. först.-app. 
20: -. kika r e 8X24 felf. I m. g. sk. m. läder!. 
90: -. Mot postf. el. uppl. m. P. -Beg. kame
ror köpes. Sv. m. lä gsta pr. F:a H. Rutgerll
son. K1Hlekllrr. 

UTOl\ID.-1\l. Svalan körkl. 175 : -. el-motor m. 
smärg.-sk. 1/10 hk 110-130 V 65: -,1st. d:o 
110 V 40: - . f1ä ktm. 6 V ny 15: -. Dux radio 
m. k.-v. 75 : -. Ev. bytes samtl. del. m. beg. 
el. def. mc. E. A. Eklund. Box 839. Sandviken. 

SELENLlKB. ny 100: -. smidesfl. ut. mot 
15: -. SKF r em sk. 400 X 115 mm 18 : -. mc
däck 19 x 3,50 10: -. Iv-tank 10: -. mot. 6 V 
10 : -. Sv. t. R. tiberg. Dannemora. 

l\1C. 250 cc m/32 ren. f. 450: -. sklvväxl. ny 
ej anv. h. kost. 285: -. Allt säljes t. högstbj. 
Sv. t. "Snabbt. bill .... TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

EL-MOT. Asea 190V- 3-fas 7.5 hk 250:-. mc
mot. 80 cc 4·t. kompi. 85: -. blIgen. 6 V 45 : ~. 
mc-magn. 20: -. mC.-växeIlAda 50: -. mc-för
gasare 10 : -. dammsugarmotor 220 V 20:-. 
S. I,agerhäll. Slme!. tel. 61. 

1\IC. 500 cc tv. blockm. fotv. nya däck. inreg. 
925: -. växell. St. A. 3·v. m. lam. 125: - . Jap 
mot. 175 cc m. magn. 60: -. AJS ram 250 cc m. 
framg. 50: -. sidv.-skärm 12: -. framg. t. Rex 
147 cc 12: -. hjo 27 x 3.50 m. gum. 45: - . 2 st. 
lv-hl 26X2 fr. o. b . 22:- 0.26:-.2 st. hjo 
24X2" m. gum. 12: - st .• 1 st. transp.·hj. 20X 
2" m. guOl. 12: - st .• 1 st. transp.·hl 2OX2" 
m. gum. o. kraft. axel 20: -. packv. f. mc. av 
läder 28: - st. Uppl. m. P. O. Mählherg. Fack 
53. Gnarp. 

REX LV. nyr. o. I g. sk. inreg. o. körkl. 
425: -. dlv. del. t. Rex 98 cc. 1 st. ny ram m. 
fjädr. framg. pass. 175-200 cc 40: - . 2 st. 
mc-hjo f. 3" däck 30: -. Nlte förg~ pass. 500 
cc 30: -. magn-app. 2·p. 40 : -. el·gram.-mot. 
m. 5kivt. 12 V 45: -. dlv. del. t. mc-b. o. ra
dio. Bilradio o. del. t . Chev. 36 tages I byte. 
Uppl. m. p . E. Lindström. Fack II. Hemse. 

MC-HJUL 2 st. fram komp. med br.-trumma 
19 x 3.25" 90% däck 75: -. 50% däck 45:-, 
Per Nilsson, Jämshög 4. 

BIOFILM 35 mm Skloptlkonapp. 15:-. växel
nav f. cykel 25:.:.... H . Holmberg. Velling~ V. 

l\lC-KEDJA 2 st. 1/ 2 X 3/16 23: 25 pr. st .. däck 
24X2 ';4" 19 : -, 1 kompl. bakhj. m. gum. 26X 
2 ';4" f. 125 cc 80: -. nllt nytt. 2 st. Radlus 
fotogenlyktor. 200 ljus ob(>t. heg. 22: - pr. 
st. Lindkvist. Brl. 1HO. Kungsör. 

1\1C-BIL 90% färdig m. el. ut. mot. nppl. m. p. 
Hjul 16" omb. f. mc-bli el. Scooter m. broms
t. kedjekr. ej anv. 85: -. bakhj. 2,50 X 19 m. nav 
ej däck nytt 55: - . däck 3.50 X 19" nytt 45:-. 
vlndr.-tork. 10: -. 2 st. hj, 20x2" m. däck O. 
expo bro nya 90: -. H. Wannberg. Box 238. 
Sundäsen. 

RESEGRAl\Il\IOFON 50 : -. bra fiol 60:-. 
flöjt 20 :- , gitarr senat. 250 :-. Sv, t. Bill. 
2.... TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

l\1C-BILSUNDERRED 3-hjullgt av stälrör med 
framnxel. fjiid(>rstyrsnllcka. ratt. Inhyggda 
bromsar. bakhjulet med Inner- O. ytt(>rbroms 
4,00 X 19 bak. 3.50 X 19 fram. kraftigt byggd. 
nytt. säljes eller bytes jämt med mc. 500 cc 
ej äldre än 1930. Sv. m. P. Fack 13. Näsvlken. 
tel. Torsadalen 66. 

iJnsw köpa: 
BENSINTANK ny modell för mc. Per Nils
son. Jämshijg 4. 

BIOFILl\I, . Sv. t. H. Holmberg. Velllnge V. 

LA'I'TV.-1\IOT. 98-125 cc. 2 tons handskrnv
preS8. LIndkvist. Brl. 1140. Kungsör. 

1\IC-1\IOTOR c:a 500 cc 2_ el. 4-takt kompl. 
och I gott skick. Motoraxeldrev t. Indian 
-29 600 cc. H . Wannberg. Box 238. Sund
äsen. 

HD-HJUL pass. ärsm./35 18-19" 4.00-4.50. 
Komp. hjUl ev. lösa dE'lar. nav. hromstrumma 
och fälg. Nv-mot. 250. mag .• generatorankare. 
Bosch äldre mod. Till salu: HD-mot. 350 ej 
v-l. 100: -. Sv. t . "K. J.". Kungslyckan. ös
tansjö. 

VÄXELL. P. 250 cc fullt användbar. pass. 
BSA 1933. Sv. t . Å. Westeriund. Rossön. 

FJÄDRANDE framgaffpl till 98 cc Ilttfviktare. 
Sv. t. Helge Jonsson. Bllxta. Söderköping. 

CYLINDER till RVA 500 cc m/36 sldv. Sv. t. 
S. O. Eriksson. 220, Jörn. 

LV-1\IOTOB WIlllers 98 cc hE'l st komplett. 
Erik Andersson. Svallebo. Harplinge. 

H()-JÄRNVÄG med lok och vagnar önskas 
köpa. Svar till "Järnväg". Borlls 3. 

l\1C-MOTOB 250-350 cc tv. fullt komplett m, 
växell. I gott skick. Svar med uppl. O. pris 
till Holger Andersson. Tveta. Llst:::a.:.. ___ _ 

NV-1I10T. 250 cc tv. ev. hel cykel samt 2 st. 
hjo 19X3 t. O. b. Sv. t. Karl-E. Berglund. V. 
Holmg. 3. Jönköping. 

MC. 250-350 cc m. h. tv. i pr. sk. m. mag •• 
förg. O. växell. W. Nelsson. SandiJäck. 

BÅT1\IOTOU 2-cyl. omk. 10 hk köp. kont live. 
f elaktig. A. Scherman. Lysekil. 

LV-lIl. Sachs 98 cc, "T. W .... Reg. 9. Karls
hamn. 

l\1C. 98-350 cc ej äld. än -.'16. Sv. t. O. Jo
hansson. N. Vall g., 22. Varberg. 

FöRGASARE Solex BFVL 26. ny eller lteg. B. 
Foss. Brunnsg. 43. Gävle. tel. 3498. 

LV-1\I. 110 118 cc m . kick. Sv. m. pr. Tomm)' 
Ellson, Box 195. Sellnäs. 

FIAT 500 eller DKW. även defekt. Sv. m. pr. 
t. H. Danielsson. Forshammar. 

VÄXELL. 350 cc ev. 500 felfri ö. k. Sv. t. 
Lindqvist & Co.. Brännan. Skellefteå. tel. 
11 761. 

PROP. t . vlnd-elverk. Sv. t. "K. J .... Slätmon. 

SACHS-MOTOR 125 cc el. IIkn. Sv. t. "Ev. 
byte m. el·cykelhj .... TfA. Box 3137 Sthlm 8. 

FIATFÄLGAB 15X4" liv. nt. nnvplät. Svar t. 
C. Nilsson. Längarödsv. 15. HöganlIs.:... ___ _ 

INSTRUKTIONSBOK för Ford Elffel 1938 
önskas köpa. G. Westlund. Slbo. Kllalors. 

Bytes: 
KAMERA 3X4 cm bytes mot en nllgot det. mc_ 
motor. Stig Mllrtensson. Bodum. Rossön. 

EL-MOTOR 220-380 volt 3fas 0,25 hk bytes 
mot lv-motor 125-175 cc. R. Johansson. Lärk
gatan 4. Västervik. 

S.lIl.K. MATRIKELN 35 är. värde 200:-. 
bytesförslag. Sv. t. "S.M.K. 35 är". Längg. 46. 
Vetianda. 

Rad,,,,non_'erna fOT", pil nö,'a .ida 

NY A TOPPLOCK 
till F. N. 500 t .• pass llrsmod. 1927-1935. 

AB BELGIl\IEX, RunebergsgatlUl lZ, 
Stockholm. Tel. 11 17 09 - 11 07 58. 

GRAMMOFONBYGGSATSER 
Bestående av grammofonmotor 110-220 V 
Kr. 40: - . SkIvtallrik 25 cm Kr. 12:-. 
Kristallplck-up med tonarm Kr. 35:-, 
Hel sats Kr. 80: -. . 

N. V. ANDERSSON. K v 1\ n u m. 

;~ii!;'kYlda TV Å TAKTSMOTORER 
av DKW -typ, 600 ccm, c:a 20 bkr. med 
sammanbyggd fyrväxelläda och back. In
byggd start och g"nerator. Uttag för 
kedje- och kardandrift. 

W E-WE 1\1 O T O R, Sala, tel. lOG!, 

-F6r------------,------------, 

Lättviktaren & Motorcykeln 
Motordelar - Tillbehör - Renoveringar. 

Prislistor mot porto. 
1I10TORFIR1\lAN HARRY HANSSON 

Tel. 77 B e n g t s t o r 8 Tel. 77 

Teletekni,sko ins.trument 
repareras 

RADIOINSTRUMENT 
Tegelbruksgat. 8 - JöNKöPING 

Tel. 8196 

ELEKTRISKA MOTORER 
220 volt allström vanlig belysnings8tröm. 
även 110-127 volt. 50. 100. 150 O. 200 Watt. 
kan användas till mindre svarvar och 
borrmaskiner. ' färgsprutor. symaskiner 
m. m. Utförsäljes sA IAngt lagret ' neker 
för 26 kronor styck mot postförskott. Nytt 
parti. det gamla Ilut. gÖl' u)' rekYl.Iltlell. 
AllTID TOBVALD. Box 6OOl. 8toe1doo1a ... 



Fortaättning 0 1' radonnon,erna 

INDIAN-GENEltATOR högerg. bytes mot 
vänsterg. Sven Carlsson. Sikeä. 

8COQTER välgj. nyr. 1-17 cc mot. m. IM. ny 
förg. l6X4" hjo end. kaross fatt., byte m. 
svarv, borrmask. el. försI. Sv. t. "O. R.", 
Hugin 11. Stuvsta. 

Diverse: 
LÄTTVIKTSAKAltE: Är det nägot 80m fe
lar. sA har \d alla delar. Prislista mot porto. 
Renoveringar. Ivan Böök, Sägen. Tel. 30,31. 

ÄGARE AV LÄTTV.- IC. Cylindrar borras. 
Prisl. över delar t. Iv och mc sändes mot 
svarsporto. BeGe-Motor. Sibräcka. 

CYLINDER- OCH VEVLAGERRENOV., kort 
leveranstid. Allt f. lättviktaren. Denny, Barn
husg. 4, Stockholm, tel. 214616, 201721. 

MU8IKINSTRU1\1ENT av alla slag rep. om
sorgsfullt. Mycket humana pr. Kostnads·försl. 
m. p. Sv. t. "Garanti". Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

H. ERIKSSON, fack 45, Stockholm 10. Kö
per. säljer, byter och förmedlar allt Inom el., 
radio och lli9torbranschen. Notera adres
sen. 

I HOBBY KATALOG I 
Katalog nr (; nu utkommen 

en guldgruva för alla hobbyister 
Skriv etter vår nya 
katalog nr 8, 118 sIdor, 
1\la880r av nyheter, 
däribland måJlga svår
anskaffade artiklar, 
80m ej finns att köpa 
l affärerna. Böck'lr, 
ritningar, bll.tritningar 
och bätar. kanoter, 
radio ritningar. radio
delar, byggsatser för 
sändare, mottagare och 

förstärkare. radioapparater, modell
flyg, modellbätar, modelljärnvägar, 
den nya Maguetexpressen, amerikanska 
hobbyv'lrktyg, cykel delar, cykelväxlnr, 
sport- och tränlngsartiklnr. sportfiske-
redskap, trolleriapparater, skämtartik
lar. fyrverkeri, luftgevär, pistoler; me
tallbygglädor, elmotorer, ängmaskiner, 
modellmaskiner. mekaniska leksaker, 
mikroskop, tel"grafapparnter, frimär
ken, kameror m. m. Katalogen sändes 
mot SO öre I frimärken. 

HOBBY-FÖRLAGET, BORÅS R. 

KATALOG nr 4 
nu utkommen 

Sändes mot 30 öre i 
frimärken. 40 sid. med 
mängder av nyheter. 
Läs i katalogen om den 
stora välbyggnadstäv
Hngen i vilken Du 
bl. a. kan vinna 2 st. 

nya dieselmotorer. Fyll I namn och adress och 
sänd In kupongen I dag till 

- - TORE HAGLUND & eO. - -: 
• Modellflygindustri 1 I HOFORS - Telefon 820 

Sänd mig katalog nr 4, 30 öre bifogas I I I frimärken. 

1 Namn ······················ .. ···········1 
IBostad ....... ···· ········· .. ·· ········· ··1 
• Adress ............... : .......... Tf A 22. ---'------
30 TEKNIK för ALLA $1/10 1949 

Pä denna avdelning besvaras kostnads
fritt tekniska frll.ior av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pä postgirokonto 157992. , 

Fråga: Fär man montera en 98 cc eJJer en 
72 cc lättviktsmotor pä en. vanlig cykelram, 
och vad kostar det att fä den inregistrerad 
om man fär utföra monteringen? 

Ständig lijsnummerköpare. 
Svar: Montering gär bra om cykeln förs'ls 

med fjädrande framgaffel och framhjuls
broms. Registrering kostar 7:-. 

Fråga: Var ska man fä tag i ett generator
ankare till Zilndapp 1938 DS 350 cc t, v.? Är 
det samma generatorankarp. till de 2-cylind
riga modellerna KKS, KSS? Vad är det för 
lIndnIngsuppgifter till ett sädant ankare? 

, ZUndapp 88. 
Svar: Vänd er till försäljaren av dessa cyk

lar, A.B. Motorkraft, Regeringsgatan 89, 
Stockholm. 

Fråga: Fär man ha backspegel och kör-
riktningsvisare pä Epa-traktor? H. H. 

Svar: Givetvis har man rättighet att utrusta 
sin Epa-traktor med bäde körriktningsvisare, 
backspegel och lyktor etc., men det är inte 
nödvändigt. 

Fråga: 1) Kan man i stället för de bäda 
rören 6J5 I den beskrivna "Wire Recordern" 
använda 'ltt dubbeltriodrör, t. ex. 6F8G? 2) 
Vilken ä r högtalartransformatorns prImärim-
pedans ? - A. Scotchman. 

Svar: 1) Ja. 2) 5000 ohm. 

Fråga: 1) Vilken svensk firma tillverkar 
eller tillverkade utombordsmotorn "Meteor"? 
2) Om firman upphört var kan man I sä fall 
fä tag pä r eservdelar till motorn? 3) Kan 
man öka varvtalet nägot nämnvärt om man 
"bantar" ned ventilen tllI snarkförgasaren pli. 
en längsamtgäende (ca 1800 r/m) utombords-
motor? 1\lotoranaHabet. 

Svar: 1) Motorn tillverkade\! för ca 25 är 
sedan pä en verkstad i Upsala, som för länge 
sedan upphört med sin verksamhet. 2) De
lar till Meteor och en del andra motorer som 
tillverkades uppg'ls nu slutsälda. 3) Nej, 
knappast. 

Fråga: 1) I vilket nummer av Tf A har va
rit Införd en beskrivning pä till vanlig radio 
kopplad högtalare att sätta upp pä väggen 
i ett annat rum? 2) Kan detta nummer erhll.l-
las frän er? Ellhå. 

Svar: 1) Nr 7 1948. 2) Ja. 

Fråga: 1) Är det möjligt för ett plan av 
typ S 14 (Storch) att bli hängande I träden 
och ej falla till markp.n vid nödlandning i 
tät Skog? 2) Om samma plan gär in I glid
flykt med fränslagen motor för att sedan 
plötsligt höja sig tills all fart avtar, ät vil
ket häll faller dä maskinen, bakät, framät 
eller rakt nedät? Två tvistande. 

Svar: 1) Ja, men detta beror givetvis pli. 
hur stor fart planp.t har -i sättningsögonblic
ket samt hur lllanets vingar och kropp träf
far trädkronorna. 2) Vid normal överstegring 
uppför sig S 14 som flertalet andra flyg
plan, dvs. det faller sakta framät-nedät. 

Fråga: 1) Finns det nägra ritningar eller 
beskrivningar till kompressor för DKW
motorcyklar? 2) Kan jag fä uppgifter om hur 
mycket Sandvikens 2 mm flygplansrör med 
diamet'lrn 25 och 30 mm kostar metern? 

F.J.G.E. 
Svar: Ritning och beskrivning av kompres

sor för DKW finns ej tllIgängliga. 2) Dä 
fIygplansrören finns i ett otal kvaliteter bör 
ni vända er till See Fabriks A.B. , Sandviken, 
med förfrägan samtidigt som ni uppger vad 
de ska användas till. 

Fråga: 1) Anser ni det möjligt att plocka 
ut differentialp.n ur en vanlig bakaxel av stel 
tyP. och bygga In den i ett specialtillverkat 
differentialhus för fastsättning i raml,)alkar
na, försett med ledad axel med dubbla knutar 
samt överliggande tvärfjäder med en undre 
länkarm ? 2) Kan jag ändra tändsystemet pä 
min 2-cyl. Indian frän magnet- till batteri
tändning? 3) Kan magnetapparaten tjänst
göra som brytare och fördelare pli. samma 
gäng? 4) Behövs en eller tvä tändspolar ? 5) 
Vilka ändringar bör utföras pli. magnetappa
raten, som gär med motorns halva varvtal? 

Ständig prenumerant. 
Svar: 1) Ja, men varför speclaltlllverka 'ltt 

differentialhus. kapa endast av bakaxelrören 
och bygg in hela det centrala partiet av kar
danen i ramen. 2) Ja. 3) Byt ut magneten 
mot en strömfördelare. 4) Endast 'ln tänd
spole. fi) Slopa den. 

melaller trå p~pper 
Glas porslin 

LIMMA~ 

STARKARE -ÄN 
ANNAT LIM 
Lfl8 intYD Irtln Ohalmers 
Jo'rovningsanstalt, som med

töljer varje förpackning. 
1:25 per tub. 

En kvalitetsprodukt frian 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Elis Pihlkvist & Co AB, Stockholm 

SPAR PENGAR! 
Ritningar med 
Bandmagnetofon 

BYGG SJÄLV! 
arbetsbeskr. till 

Kortvågstillsats ...... . 
Kr. 8: 30 
Kr. 5: 30 
Kr. 6: 30 Reaktionsaggr. .. ..... . 

plus porto. 
SCANDAG 

Drottningg. 42, ÖREBRO. 

MOTORFÖRAREl 

Motor
emblem 

av ovanstäende utförande finnes i lager 
för de flesta mc-märken. Pris kr. 2: 50 
per st. + porto mot postförskott. 

HARDY ROSENQVIST 
Rox 62, L j u n g b y. 

HÅLL TAKTEN 
lDed Tekniken 

Prenumerera idag på 

TEKNIim 
NordeJU .,/Jr.ta och 4ld,ta tldnlnf ,.r 
populärteknik, modellbllgge och hob"lI. 

." .............. 1, ............................ 1111111 ................. . 

Insändes till Teknik för Alla Box 3137 
öre. Avgiften - uttages mot postförskott: 
Sthlm 3, i slutet kuvert, frankerat med 20 
Helår 11: 50 Halvår 8: - Kvartal S:-

Stryk det ej önskade. 

Namn: 

Bostad: •...•............ .. •....•. .. ....... 

Posta dr. : ..... •.. . .. ............• TiA 22 
Kupong'ln kan liven avskrivas. 



~ ---

TiA :s TANKENÖTTER. 
Invecklade affä rer. 

Herr Nimrod Svensson hade lyckats skjuta 
nligra rapphöns, som han pli hemvägen frlin 
jakten hytte ut Jftot vanUga höns. varvid han 
fick tvä vanliga hönor för tre rapphönor. Pli 
fjorton dagar värpte varje höna dubbelt sä 
mänga ägg som hönor nas antal. Fru Svens
son säl d'! äggen, och fö r varje ägg fick hon 
dubbelt sä mänga öre som det antal ägg varje 
höna hade värpt. Sammanlagt fick hon för 
a lla äggen 17 : 28 k r . Hur mänga rapphönor 
hade herr Svensson skjutit? 

Transportproblem. 
Nio a rbetare bp.höver 20 minuter fö r att bä

ra nio säckar f rän fah r iken till järnvägssta
tionen. I ngen av dem kan bära mer än en 
säck i t aget. H ur lling tid skulle det ha tagit 
fö r t re a rbetare at t t ranspor tera de n io säc
karna? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 19 av Tf A. 
BakelsekaIas. 

Eva skulle ha en k rona och fem öre och 
Mar ia femton öre. Maria hade ju utom sin an
del bara släppt t ill tvli tred jedela r aven ba
kels'!. under det att Eva hade spenderat 4% 
bakelser pä Ingeborg. dvs. sju glinger sä myc
ket som Mar ia. 

Brandstege. 
20 meter . 

PRISTAGARE : 
Tankenötter nr 19 : Ake Asglird, c/o B. E d 

vall, Framnäsvägen 15, Hä rnösand, och vpl. 
2579-6-46 Harwp., 2 komp., 16, Kristianstad 
(5: - kr. vardera). 

Korsord Dl' 19 : A. Johansson, Hultavägen 
4, Svärtinge (10 : - kr.) och Arvid Berglund, 
J ä rnvägen, Linköping (kvartalsprenumera
Uon). 

Korsord 22. 
VAGRÄTT: 

1) Redogörelse. 5) I bygg
läda. 8) Orimligt. 9) Simfägel 
med fötterna llingt bak. 10) 
Vikt. 11) Kurvsvets. 13) Präst. 
15) Förutsägelsp.: 16) Italiensk
prydnadssten. 18) Konjunk
tion. 20) E lektronrör med tre 
elektr oder . 22) Ger smak lit 
sillen. 23) Spräk för de lärde. 
24) Magiska dockor av man
d ragorarot. 

LODRÄTT: 
1) R yskt betalningsmedel. 

2) Betecknas -med F. 3) Blir 
det i miniat yr i Stockholm den 
21 okt. och 'ö rebro den 23 :e. 
4) Tillsättes stäl. 5) Roligt. 
6) Ej anmodad. 7) Mild. 12} 
Mjölkredskap. 13) 1/ 4 lir. 
(Glöm ej prenumerera!). 14) 
Litterär stöld . 17) Utvinnes 
u r bl. a . stenkol. 18) Vär re än 
storm. 19} Betecknar kön, lik· 
giltigt vilket. 21) Vp.rktyg. 

1'llvlln ... be8t1lmmel.er. 

Markera lösningarna med Korsord nr 22 
resp. Tankenötter nr 22 och insänd dem inom 
14 dagar. tllJ TfA. Priser: 5 kr. till först öpp
nade rä t t a lösning pli varje problem i tanke
n öt terna och t ill korsordslösarna ett pris pli 
10 kr. och ett pli en kvartalsprenumeratioD. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 19. 
VAGRÄTT : 

1) Cbils-SM. 5) P arad. 8) Konkurs. 9) And· 
bo. 10) Lön. 11) Dragpress. 13) Foder. 15) 
Trall. 16) Operation. 18) SIS. 20) T eser. 22 ) 
Sufflör. 23) Runor. 24) Nyligen. 

LODRÄTT: 
1) Cykel. 2) Innan. 3) Skulderna . 4) Masslt. 

5) P ia. 6) Radiera. 7) DrosseI. 12} PatenttiI. 
13) Flottör . 14) Dressin. l 'Z) Insyn. 18) Solig. 
19) Sirf'n. 21) Rar. -



NY llPPLilGA 
Uttalande om handboken 

:;]) et har skrivits många arbeten och utgivits åtskilliga handböcker av 
helt olika karaktärer inom det verkstadstekniska området. Föreliggande bok 
skiljer sig i väsentliga avseenden från tidigare utgivna arbeten. Den vänder 
sig för det första till alla kategorier inom vår verkstadsindustri. Fö-r det 
andra innehåller den utförliga, praktiska beskrivningar av vitt skilda ar
betsfält. Beskrivningarna äro ägnade att med bibehållen saklighet och 
aktuell nivå motsvara alla rimliga krav på lättfattlighet och detaljrikedom. 

Boken kan i alla avseenden rekommenderas både sO'm lärobok, som upp-
8lagsbok och som direkt instruktionsbok för den praktiskt arbetande yrkes
mannen. Den utgör med sitt rika bildmaterial, sina ' rekommendationstabel
ler och data en värdefull källa till vetande inom hela det vidsträckta fält 
den omspänner. Den ger just de ·moderna, praktiska anvisningar, som behö
vas för nutida höga pres tations takt, men den ger också lekmannen alla 
önskvärda upplysningar över mekanisk bearbetningsteknik och vad därmed 
8ammanhänger. 

Gert N yberg 
Civilingenjör . Lektor I verkstadsteknik 

HöGRE TEKNISKA L ÄROVERKET I STOCKHOLM 

F ör övrigt rekommenderas verket av bl. a . : 

Oscar Westerlund Martin S. Lindström 
Sv. MetalJlndustrlarbetareförbundet Sv. Yrkesskoiföreningen 

lltdrag ur innehållet I 
Owen Andersson 

Civilingenjör. Mekanisk teknologi 
KUNGL. TEKNISKA HöGSKOLAN 

J an-Otto Modig 
Sv. Hantverks- och 

SmlUndustriorganisation 

Matematik Praktisk räkning, Procenträkning, Ekvationer av 
törsta graden med en obekan t. Ekvationssys tem av första gra
den med flera obekanta. Kvadrate r. och kvadratrötter, Kuber 
och kubikrötter, Praktisk geometri, Räknestickan m. m. 

Mekanik och hållfasthetslära Mekanik. Statik. Moment, 
Friktion. Rullnlngsmotstånd,Dynamlk, Kraft. massa och accele
ration. Mekaniskt arbete och effekt, Centrifugalkraft, HlUltast
hetslära. Materialprovning m. m. 

Fysik och kemi Praktisk fysik, Värmelära, UtvIdgningslära, 
P r aktisk kemi, Etsning, anlöpning och metallfärgning, Utfäll
ning u tan användande av elektrolys m. m. 

Materiallära Metallerna, Rostfritt stål, Koppu. Zink, Tenn, 
Bly. AlumlRlum. Magnesium och magnesium legeringar. Nickel 
och niCkellegeringar m. m. 

Elektroteknik Beräkning av motstånd" Elektromotorisk 
kraft och po lspä nning, Seriekoppling och pa rallellkoppling. Gal
vaniska e lemen t och ackumulatorer. Effekt oeh-energl, Hög- och 
lAgsplinning, LednlRga rs belastning, Pol agneter , Växelströms
~ch likströmsgenerato rn, Självinduktion och kapacitet, Trans
formatorn, Omformare och likr iktare, Likströms- och växel
s trömsmotorer m. m. 

S mides-, plåt- och maskinarbeten Vät sandblästring, 
T ryckluft, Kapning med slipskiva, StrIIckformning av p lät, 
D rivn ing av mj uk plåt för hand, Värmebehand ling av stäl. SAg
n ine av metaller med vanligt bandsAgblad. Seriestansning, 
Varmtryckning av metaller, Maskingravering, Formning av a lu
miniumplåt med pressdyna av gummi. Lättsmälta legeringar , 
HArdmetaller, Diamanter. Härdning. slltthärnlng och glödg
ning. HArdförkromnlng , Lödning, GlIdlager, Rörarbeten, Tunn
p lAtsar heten m. m. 

Svetsning Heliarcsvetsnlng, Aircomatlcsvetsning, Gassvets
n ing och skärning. Undervattensskärning. SvetslAgans använd
n ing fö r r öra r heten, Svetsning av T - och grenrör. Brännarstor
lekar vid rörar beten, Svetsning av b ly, Järnplät, gju tjärn, a lu-

(B8stiillningssedelm. kan insändas i öppet'kuvert för 10 öre.) 

------ ---------------, 
TBKNOGRAFI S KA AKTI E BOLA G ET I 

l\llister N1Jsga_ 6. Malmlö. 

Under tecknad beställer härmed handboken I 
SMIDE OCH MASKINARBETE 

Jag önskar boken p r kontant till ett p ris av kr. 48 : - . 
:Tag önskar hokpn mot kr 24: - vid mottagandp.t och kr 24: - pr 30 
dagar. 
J ag önskar boken pä sedvanliga avbetalningsvIllkor med k r 10:- Tid 
leverans.m och kr 5: - pr män. u nder 8 månad"r. 
J ag är införstådd med att egendomsrätten övergär till mig först när 
hela beloppet lir betalt. (Det inte önskade överstrykes.) 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

N'amI: . ... .. .. . ...................... . ........ Titel: ................ J 

Aaress: .... . .. .. . .. ... . ........... .. ..... .. .... . ....... . ............. J 

m lnlum. elektron metall, rostfritt sUlI. koppar och mä ssing. TllI
sa tsma teria l. Hä rdning med autogenapparat. De olika svets
lägena, Bågsvetsning, Metallbågsve tsnlug, Svetsmaskiner och 
sve tsutrustning. Elektrode r. Elektrodförlng vid svetsning av 
tunnplå t. Svetsning av grövre plåt, Svetsnin.g av profii järn, 
D ive rse svetsa r beten, Svetsning av V -fog, Kolbågssvetsning, 
Båggassvetsning (Arca tomsvetsning). Mots tåndssvetsning. Ter
mi tsvetsning, Användn ing av skä relektrod (elektrisk skä rning) , 
Eiektrls k svetsning, Svetsarbeten I behållare m. m. 

Verktyg Precis ionsmått, Nytt sä tt att gä nga bottenhål, E1ek
tronrörsreglerade verktygsmaskiner, Mätverktyg. ToleIanssy
stem. Kombinationsmåttsatser. Kontroll av vinklar, Mallar och 
schabloner, Optiska mätinstrument. Mätbord, Optisk delnings
apparat, Uppmä rkning. Pressar och verktyg för stansning, bock
ning och dragning m . m .. Gängverktyg m. m. 

Svarvning Automatsvarvning. Trycksvarvning. Svarvstål och 
skä rve rktyg. Slipning av svan'stål m. m. Arbeten i svarven, 
Borrstångsarbeten m. m. , Uppriktning av axlar, Konsvarvning, 
Be rä kning med hjälp av konlinjal, Svarvning av sfä riska ytor, 
Revolversvarven, Gängskä rning. Beräkning av växelhjul tör 
gängskärning, Verktygsmaskinens arbetsförmåga m. m. 

Fräsning och hyvling Kopieringsfräsning av dynor och 
stansar. Fräsning på universalfräsmaskin. Olika delningsmeto
der. Kugghjul. Gängfräsning, Koplerlngsfräsnlng. Allmänna 
regler för frä sning, Noggrann borrning av hål i fräsmaskin, 
F räsning av fräsar. Formbrotchning m. m. 

Slipning och polering Slipskivor och deras trimning, Slip
ning med vått smärgel band. BrynslIpning av cylindriska detal
jer, Slipning ocb polering på elastiskt band, Slipning av spiral
borrar. Slipning av verktyg. Mlk'IIO-centrlsk slipning. Elektro
statisk lacke ring, PrecisionsslIpning av vals&r, Slipning med 
maskin, Lapplng, Honing m. m. 

Transmissioner och maskindelar Smörjlösa lagerbuss
ningar .. Axlar och lager, Kul- och rn Ila ger, Styr lager, Koppling
ar, KedJehjul och kedjor. Lins kivor och linor. Säkerhetsanord
ningar, Sä kerhetsventiler. Kuggväxlar m. m. 

Montering och underhåll av maskiner Smörjoljor, Ren
g~rll'!g av metaller. Betonggjutning. Montering av maskiner, 
Slikrtng av skruvar och muttrar. Centrifugalpumpen Iständ
sä ttande av rörledningar m. m., Rensning av a ... loppsl~nlngar, 
Fel vid arbetsmaskiner m. m. 

Tabeller 

AHabetiskt sakregister 

Handboken, som är omarbetad och genomsedd av verk
st<J.dsingenjör A . E. Fristedt och civilingenj ör Nil3 Rver
mark, är Inbunden i prima klotband och omfaltar 1.376 
sidor, 1.030 Instruktiva bilder ocll 230 si dor ta.eller . 

I 

Sänd in beställningssedeln nu! 
Direkt eller genom Eder bokhandel. 

TRYClCEBLUCTlEBOIACIlT FTLCU. S'I'OCKHOLM 1949 


